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PAKEITIMAI JV VALSTYBES DEPARTAMENTE
V. VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ LAIMĖJO 
GINČĄ DĖL KARIUOMENĖS PROBLEMŲ 

Bundestagas parėmė gynybos ministerį
BONA. — Vakarų Vokietijoje pasibaigė parlamento debatai 

dėl kariuomenės. Kancleris Erhardas ir jo vyriausybė gynė savo 
gynybos ministerį Kai-Uwe von Hassel, kurio atsistatydinimo rei
kalavo opozicijos partija — socialdemokratai. Bundestagas atmetė 
opozicijos rezoliuciją, reikalaujančią pakeisti gynybos ministerį. 
Už pakeitimą balsavo 136, o prieš — 236. (Po to, vyriausybės pa
siūlyta rezoliucija, išreiškianti padėką kariuomenei už jos tarnybą 
Vakarų Vokietijai buvo priimta vienbalsiai.

PREZIDENTAS L JOHNSONAS SKIRIA 
KATZENBACHA DEAN RUSK PADĖJĖJU

Pakeičiamas JAV ambasadorius Maskvoje
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas paskelbė svar

bius pakeitimus savo administracijoje. Valstybės departamente se
kretoriaus Rusk padėjėju skiriamas ligšiolinis generalinis proku
roras Nicholas Katzenbach. Jis užims pasitraukiančio George Bali 
vietą. Politinių reikalų pasekretoriaus vietą užims Eugene Rostov, 
o jo padėjėju skiriamas ligšiolinis JAV ambasadorius Maskvoje 
Foy Kohler. Anksčiau tas vietas turėjo Thomas Mann ir Alexis 
Johnson, kuris dabar vyksta ambasadoriumi Japonijon.

Krizė vadovybėje
Socialdemokratų partijos gy

nybos reikalų ekspertas Helmut 
Schmidt pasakė ilgą, kritikuojan
čią .kalbą, kurioje pabrėžė, jog 
Vokietijos kariuomenės moralė 
yra sužlugdyta. Kariuomenė ne
jaučianti civilinės valdžios dėme
sio jos reikalams. Gynybos mi
nisterijoje vykstančios varžybos 
tarp civilių ir kariškių. Vokie
čių kareiviai nesuprantą tokios 
vadovybės. Jie tik žino, kad nie
kas gerai neveikia nuo Starfigh- 
ter lėktuvų iki vilnonių kariuo
menės antklodžių, šitokia situa
cija turi pasikeisti, kalbėjo H. 
Schmidt, kariuomenė tikisi re
formų, todėl reikia pakeisti gy
nybos ministerį.

Kancleris Erhardas, gindamas 
savo kabinetą, pareiškė bundes- 
tage, kad Vokietija per 11 metų 
turėjo jau priprasti prie savo 
naujos kariuomenės. Bundes- 
wehras esąs pasiruošęs atlikti sa
vo pareigas ir rizikuoti savo gy
vybėmis, ginant Vokietijos Fe- 
deralinę Respubliką ir visą Eu
ropą. Vokiečiai turėtų priimti 
kariuomenę tokią, kokia ji yra 
— dalis mūsų bendruomenės, da
lis mūsų vokiečių tautos, kalbė
jo Erhardas.

Neduoda pakankamai lėšų
Pats gynybos ministeris pripa

žino, kad kariuomenėje buvo pa
sireiškę netikrumo, tačiau taip 
esą įvyksta kiekvienoje demo
kratinėje valstybėje.

Prieš mėnesį iš kariuomenės 
pasitraukė trys aukšti karinin
kai -— generolai. Dabar neseniai 
valdžia paleido atsargon dar 14 
generolų ir admirolų. Tas sukėlė 
Vokietijos spaudoje ir parlamen
te klausimą, kas ir kur yra ne
gerai daroma. Kritikai sako, kad 
vyriausybė siekia suorganizuoti 
stiprią kariuomenę, tačiau ne
duoda jai pakankamai lėšų. Ka
reivių ir karininkų atlyginimai 
yra maži. Tas priverčia daugelį 
specialistų palikti kariuomenę ir 
ieškoti geriau apmokamo darbo. 
Dėl to, esą, ir lėktuvai turėjo tiek 
daug nelaimingų atsitikimų, nes 
jų mechanikai yra nepatyrę. Jie 
dažnai keičiami, nes geri me
chanikai išeina dirbti į priva
čias įmones.

“Piliečiai uniformoje”
Kita Vokietijos vyriausybės 

problema su kariuomene yra gry
nai psichologinė. Ji stengiasi iš
vengti nepažaboto (tnjijitarizmo 
dvasios savo kariuomenėje. Ji 
siekia sukurti stiprią ir discipli
nuotą armiją, kartu prižiūrėda
ma, kad jos disciplina būtų de
mokratinė ir ne perdaug milita
ristinė.

Kritikai nurodo, kad vokiečių 
kariuomenei trūksta profesiona
lizmo, moralės ir kokybės, jai 
trūksta pakankamo tiekimo, 
bombonešių ir aprūpinimo, kuris 
leistų kariuomenei kovoti ilges
nį laiką. Naujoji kariuomenės 
samprata, kuri kareivius vadina 
“piliečiais uniformoje” irgi pri

sideda prie senesniųjų karinin
kų nepasitenkinimo. Senojoje 
Vokietijoje išaugę karininkai nu
rodo, kad vadinamoji “demokra
tinė kariuomenė” paprastai sie
kia suderinti militarizmą su de
mokratiniu procesu. Tas esą ne
įgyvendinama. Dalinyje, kuria
me norima įvesti discipliną su de
mokratija, paprastai nėra nei de
mokratijos, nei disciplinos.

IŠ VISO PASAULIO

PASADENA. — Amerikos 
mokslininkai jau paskelbė, kad 
“Surveyor 2” kelionė laikoma ne
pasisekusia. Nustojus veikti vie
nai raketų, erdvėlaivis, kuris tu
rėjo nusileisti mėnulyje, pradė
jo suktis, vartytis. Visi mėgini
mai raketą uždegti nepavyko. 
Edvėlaivis pasmerktas susidau- 
žymui. Radijų kontaktas su juo 
nutrūko.

NEW YORKAS. — Gallup vie
šosios nuomonės tyrinėtojai skel
bia, kad Vietnamo karui prita
ria 43% amerikiečių, nepritaria 
41%, o 17 neturi jokios nuomo
nės. Palyginus atskiromis tiky
bomis, daugiausia pritaria kata
likai — 54%, žydai 41% ir pro
testantai — 39%.

KAIRAS. — Egiptui palanki 
Jemeno valdžia ruošiasi teisti bu
vusį premjerą Hassen ai Amri ir 
kelis jo ministerius, kad jie mo
kėjo arabų gentims kyšius, kad 
jos būtų valdžiai palankios. Visi 
kaltinamieji yra pareiškę nepa
sitenkinimą per dideliu Egipto 
kišimusi į Jemeno reikalus.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
leido Amerikos ambasados tar
nautojui pasimatyti su suimtu 
Taikos korpuso Irane nariu Tho
mas Dawson. Jis esąs sveikas 
ir yra Baku kalėjime tardomas 
sovietų, kodėl jis perėjo Irano-So- 
vietų Sąjungos sieną.

SEOLAS. — Pietų Korėjos mi
nisteris pirmininkas atsistatydi
no, kai vienas parlamento narys 
jį apipurškė stipriai atsiduodan
čiais chemikalais. P. Korėjoje pa
aiškėjo skandalas, kada viena 
cemento bendrovė iš Japonijos 
slaptai įsiveržė nemažą kiekį sa
charino.

WASHINGTONAS. — Sovie
tų Sąjunga pareiškė protestą 
Amerikai, kuri ruošiasi visai ei
lei stiprių sprogdinimų prie Ku
rilų salų, netoli Japonijos. Nori
ma išsprogdinti 24 povandenines 
bombas ir tyrinėti, kuo jų spro
gimai skiriasi nuo žemės drebė
jimų. Tuo norima patobulinti 
seismologinius instrumentus, ku
rie registruoja abu — žemės dre
bėjimus ir atominius sprogdini
mus, kad būtų galima juos leng
vai atskirti ir kartu sekti, kada 
sovietai bando savo bombas. So
vietų proteste sakoma, kad Ame
rikos sprogdinimai pakenks žu
vininkystei, išgąsdins ruonius ir 
kitus kailinius gyvulius Kam- 
čatkoje.

Vos spėjo atlikti skridimą Gemini — 11, jau astronautai Edwin Aldrin ir James Loveli ruošiasi 
su'Gemini — 12 naujam skridimui, kurs numatytas spalio 31 d.

JUGOSLAVU TAUTU NACIONALIZMAS 
VERČIA REFORMUOTI KOMPARTIJĄ

Kitos tautos skundžiasi dėl serbų šovinizmo
BELGRADAS. — Jugoslavijoje įvyko visa eilė regioninių 

komunistų partijos suvažiavimų. Pasibaigus Serbijos komunistų 
centrinio komiteto plenumui, dabar vyksta Montenegro srities 
plenumo suvažiavimas. Abiejuose pasireiškė centrinės partijos 
vadų kritika. Jugoslavijoje paskutiniu metu pradėjo vis daugiau 
pasireikšti atskirų tautybių nacionalizmo reiškiniai. Komunistų 
partijoje vis daugiau girdisi balsų, reikalaujančių visiško parti
jos perorganizavimo. Partijoje pradėtas Ranko vičiaus šalininkų 
valymas. Spalio 4 dieną susirenka visos Jugoslavijos partijos 
centrinis komitetas, kuriame prezidentas Tito paskelbs partijos 
reformas.

Jugoslavijoje yra penkios ryš
kios etninės sritys: Kroatija, Slo
vėnija, Bosnija - Herzegovina, 
Montenegro ir Makedonija. Ser
bai turi didžiausią gyventojų 
skaičių, todėl jų įtaka yra Jugos
lavijoje didžiausia. Kiti komu
nistai kaltina serbus “šovinizmu” 
ir sako, kad jie išnaudoja kitas 
tautybes. Neseniai pašalintas iš 
pareigų viceprezidentas Ranko- 
vičius kaip tik ir buvo kaltina
mas serbų įkišimu į svarbiausias 
saugumo ir kitas vidaus reika
lų ministerijos vietas.

Kas valdys po Tito?
Prasidėjęs jugoslavų komunis

tų partijoje valymas turi ir kitas 
priežastis. Prezidentui Tito vis 
daugiau senstant, kyla klausi
mas, kas užima jo vietą,. Ligšiol 
vienu kandidatu buvo laikomas 
Rankovičius, tačiau dabar jis jau 
yra pasmerktas ir apkaltintas 
įvairiais prasižengimais. Kitas 
yra kariuomenės vadas genero
las Ivan Gosniak, kroatas. Jis lig
šiol, komunistų partijoje nebu
vo labai ryškus, tačiau turi savo 
rankose nemažą galią. ‘

Serbų komunistų suvažiavime 
paaiškėjo, kad Rankovičiaus sau
gumo policija padarė nemažai 
skriaudų Jugoslavijoje gyvenan
čiai albanų mažumai, kuri yra įsi
kūrusi Kosovo-Metohija rajone. 
Sakoma, kad policija nužudžiusi 
19 albanų, šie dabar atsikeršija 
sunaikindami ar sugadindami pa
minklus, pastatytus serbų kilmės 
jugoslavų herojams. Tokie pa
minklai buvo. nuversti Pec ir 
Pristina miestuose. Pasitaiko, 
kad albanai užpuola serbus gat
vėse. Serbai gauna grasinančių 
laiškų ir telefoninių grasinimų, 
kuriuose pasirašoma ar pasisako
ma, kad grasina “albanas”.

Mihailovo teismas
Vakar Zadaro mieste prasidė- 

jo žinomo Jugoslavijos vyriausy
bės kritiko Mihailovo teismas. Jis

buvo suimtas už tai, kad jis su 
savo keliais draugais norėjo įs
teigti dar vieną politinę partiją, 
sakydamas, kad dabartinė vie
nintelė komunistų partija nesi
derina su valdžios skelbiama “so
cialistine” santvarka. Mihailovas 
yra kaltinamas skleidęs klaidi
nančią informaciją, gandus ir 
dalinęs uždraustą literatūrą. Jis 
kaltu neprisipažino. Valdžia tvir
tina, kad jis norėjęs sukelti gy
ventojų nepasitenkinimą vyriau
sybe ir įnešti nepasitikėjimą vi
suomenėje.

Jau 1965 metais Mihailovas 
buvo teisiamas už savo knygą 
apie sovietų darbo stovyklas. 
Jis gavo 9 mėn. kalėjimo, vėliau 
bausmė buvo pakeista į 5 mėn., 
paskui jis buvo visai paleistas iš 
kalėjimo. Jam šiuo metu gresia 
2 metai kalėjimo. Jis pareiškė, 
kad kalėjimo jis nebijąs. Jį nu- 
baudus administracija įrodys, 
kad ji tikrai socializmu vadina 
vienos partijos sistemą. Iki teis
mo Mihailovas jau išbuvo kalė
jime 32 dienas. Prieš savaitę jis 
buvo paleistas, kad galėtų pasi
ruošti gynybai.

Ligšiolinis general, prokuroras Nicholas Katzenbach (kairėje), pre
zidento paskirtas valstybės departamento pasekretorium vietoje 

George W. Bali.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Policija rado Michigan© eže
ro dugne, 800 pėdų nuo Charles 
Percy namo ir 40 pėdų nuo ežero 
kranto karišką durtuvą, 10 co
lių ašmenų ilgumo su 4 colių ran
kena. Durtuvas nėra labai aprū
dijęs, tas rodo, kad vandenyje 
jis neilgai tebuvo. Policijos la
boratorija durtuvą tiria.

• ♦ Per rugpiūčio mėnesį Ame
rikoje vėl pabrango pragyveni
mas. Maisto produktai, ligoninės 
ir medicinos patarnavimai dau
giausia prisidėjo prie pakilimo 
— 0.4%.

♦ Jungtinėse Tautose Ameri
kos ambasadorius Goldbergas pa
siūlė sustabdyti JAV lėktuvų 
puolimus šiaurės Vietname ir ati
traukti kariuomenę iš Pietų Viet
namo, jei Hanojaus vyriausybė 
padarys tą patį su savo kariuo
mene.

♦ Prezidentas Johnsonas savo 
kabineto nariams įsakė laikytis 
griežčiausio taupumo. Jis ragi
no visų departamentų galvas ne
pradėti naujų projektų, nesam
dyti naujų tarnautojų ir ne
dirbti viršvalandžių.

IMBABA. — Egipte buvo ati- 
i daryta didelė, moderni elektros 
jėgainė, kurią pastatė Amerikos 
bendrovės. Paskolą tai jėgainei 
statyti Egiptui davė dar prezi
dentas Kennedy. Tai didžiausia 
jėgainė visuose Artimuose Ry
tuose.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė ČIA 
žvalgybos biuro direktoriaus pa
vaduotoju admirolą Rufus Tay
lor. CIA vadovauja civilis Ri
chard Helms. Įstatymai reika
lauja, kad vienas iš dviejų vy- 

1 riaušių direktorių būtų kariškis.

Reuther kritikuoja 
automobilių kainas

DETROITAS. — Didžiosios 
Amerikos automobilių bendrovės 
jau visos paskelbė kainų pakėli
mus. Pirmoji savo 1967 metų 
automobilių kainas pakėlė Fordo 
bendrovė — vidurkį 113 dolerių. 
Chrysleris pakėlė 92 dolerius už 
automobilį, o General Motors — 
vidurkį 56 dolerius.

Bendrovės aiškinasi, kad kai
nų pakėlimas buvo reikalingas 
įdėjus į naujus modelius visą ei
lę saugumo pagerinimų ir pa
brangus medžiagoms.

Automobilių darbo unijos pre
zidentas Walter Reuther aštriai 
kritikavo bendroves už kainų pa
kėlimą. Jis pabrėžė, kad Ameri
kos kongresas turėtų griebtis 
priemonių tokiem nepagrįstiem 
ir infliaciją keliantiems pakėli
mams sustabdyti.

Reutheris kalbėjo: Fordo ben
drovė vėl kartoja savo seną dai
nelę apie valandinį darbo ir me
džiagų kainų pabranginimą. Ji 
tačiau nieko nesako apie produk- 
tingumo pakilimą,. Kiekvienais 
metais per valandą vis daugiau 
pagaminama. Darbininkų kaina 
neturėtų būti rišama su valan
domis, bet su automobiliais; ku
rie per tą valandą pagaminami, 
kalbėjo Reuther. Žmonės neper
ka valandų, bet perka automobi
lius. Vienas darbininkas 1947 
metais pagamindavo 7.7 automo
bilius, o 1965 metais jis jau pa
gamino 16.6 automobilius.

Reutheris nurodė, kad Fordo 
pelnas yra pakankamai didelis, 
kad galėtų pakelti visus medžia
gų pabrangimus. Praėjusiais me
tais Fordo bendrovė turėjo rekor
dinį 703 milijonų dolerių pelną, 
jau sumokėjus pajamų mokes
čius.

Dažnėja komunistų 
lėktuvų puolimai

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai šiaurės Vietname net aš
tuonis kartus susikovė su komu
nistų lėktuvais. Du Mig-17 buvo 
numušti, o du Mig-17 ir vienas 
Mig-21 buvo sužaloti. Kovos įvy
ko į šiaurę nuo Hanojaus. Iki šiol 
amerikiečiai lakūnai numušė jau 
21 komunistų lėktuvą, o oro ko
vose patys prarado 5 lėktuvus. 
Kitoje vietoje nuo artilerijos 
sviedinių nukrito du JAV lėktu
vai, trys pilotai laikomi dingu
siais.

Praėjusią savaitę Pietų Viet
name žuvo 96 amerikiečiai ir 583 
buvo sužeisti. Per visą karą žu
vo jau 5,130 Amerikos kareiviai. 
Vien tik šiais metais užmuštų 
skaičius siekia 3,2*82, o sužeistų 
19,630.

Komunistai per savaitę pra
rado 722 kareivius ir 111 buvo 
paimtas nelaisvėn. Pietų Vietna
mo kariuomenė neteko 172 už
muštais ir 424 sužeistais.

Stebėtojai nurodo, kad šie pa
keitimai vargu ar pakeis ligšioli
nę JAV užsienio politiką. Visi 
naujieji žmonės yra prezidento 
Johnson© rėmėjai.

Dirbs taikos labui
Valstybės pasekretorius Kat

zenbach savo ankstyvesnėse pa
reigose buvo ministerių "kabine
to narys ir gaudavo per metus 
35,000 dolerių. Dabar jis bus 
Dean Rusk pavaduotojas ir gaus 
30,000 dolerių. Jo pareigos, ta
čiau, leis jam būti artimesniame 
kontakte su prezidentu. Pasku
tiniaisiais metais Dean Rusk bu
vo daugiau užimtas Azijos ir 
Vietnamo reikalais, jo padėjėjui 
tekdavo rūpintis Europos pro
blemomis. Katzenbachas pareiš
kė, kad jis naujomis pareigomis 
patenkintas, nes jis visada norė
jęs dirbti taikos labui. Nauja
sis pasekretorius yra 44 metų, 
jis studijavo teisę Princeton ir 
Yale universitetuose, beto, jis 
studijavo Anglijoje Oxfordo uni
versitete. Prezidentas Kennedy 
jį pakvietė dirbti teisingumo se
kretoriate, kuriam vadovavo tuo
metinis gen. prokuroras Robert 
Kennedy.

Du broliai Rostovai
Eugene Rostov yra 53 metų 

amžiaus. Jis baigęs Yale univer
sitete teisę, studijavo dar Cam
bridge universitete, Anglijoje. 
Vėliau jis buvo teisių fakulteto 
profesorius Yale universitete. Jo 
užimamoje vietoje anksčiau dir
bo žinomas diplomatas Avere1! 
Harriman. Jo jaunesnis brolis 
Walt Rostow dar prez. Kenned1’ 
buvo pakviestas užsienio politi
kos planavimo komitetan valsty
bės departamente, šiuo metu jis 
yra prezidento Johnsono specia
lus asistentas. Tuo būdu, abu bro
liai Rostovai turi didelę įtaką 
valstybės departamente.

Trečiasis naujas pareigūnas 
Foy Kohler yra vienintelis karje
ros diplomatas paliestas dabart:- 
nių pakeitimų. Iš visų užsienio 
tarnybos postų, pasekretoriaus 
yra aukščiausias. Kohler yra tar
navęs įvairiuose kraštuose Eu
ropoje ir Artimuose Rytuose. Jis 
yra buvęs valstybės departamen
to Europos reikalų sekretoriaus 
padėjėjas, o nuo 1962 metų bu
vo ambasadorum Maskvoje.

Jam teks būti ryšininku tarp 
valstybės departamento ir gyny
bos departamento, žvalgybos or
ganizacijų bei kitų valdžios1 de
partamentų.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga užmezgė diplomatinius santy
kius su Maldive salomis, kurios 
prieš metus gavo iš britų nepri
klausomybę.

TOKIO. — Japonijos gyvento
jų amžiaus vidurkis pakilo. Vy
rai vidutiniškai gyvena 67.73 
metus, o moterys 72.95 metus. 
Tuo japonai beveik pasivijo Ame
riką ir pralenkė Vokietiją. Ilgiau
siai gyvena Skandinavijos žmo
nės; vyrai 71 m., moterys 74 m.

1



VISI DALYVAUKIME
TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIME CICEROJE,
KURIS ĮVYKS š. M. RUGSĖJO MĖN. 24 D. PUNKTUALIAI 7 VAL. 30 MIN. VAKARO CICERO PA

RAFUOS SALĖJE, 15th AVĖ. ir 49th CT. KAMPAS

Minėjime dalyvauja Cicero ir Čikagos organizacijos 
su vėliavomis. Paskaita dr^ G. Baluko. Meninę dalį 
išpildys Izabelės Motiekaitienės studijos mokinės ir 
tautinių šokių grupė “Grandis”. Po minėjimo bendruo
menės vakarienė su šokiais, grojant Neo-Lituanų or
kestrui. i i ! • j '' į

Ruošia L. B. Cicero apyl. ir Cicero organizacijos

NEI SAVIGARBOS, NEI SARMATOS
Stebint šių dienų lietuviš

kojo gyvenimo eigą, kartu ieš
komos ir tos priežastys, kurios 
veikia ir didina mūsų susmul
kėjimą, sumiesčionėjinią ir 
tautinio atsparumo silpnėji

mą. (Kiekvieną kartą, kai ima 
pagunda bet kuri negerumą 
pakedenti savoj spaudoj, vi
sada prieš akis atsistoja klau
simas: kam visą tai kelti vie
šumon ir ar ne verčiau paieš
koti kilų, gal geresnių, taikių 
ibūdų toms negerovėms paša
linti?
Mūsų tarpūsavio “senųjų rie

tenos”, nėra abejonių, kad da
bartiniam mūsų jaunimui yra 
nesuprantamos ir svetimos. 
Tat šiais Jaunimo Metais, ku
rie jau eina į galą, ar mes se
nimas neturėtumėm nuo dau
gelio savo turiniui ambicijų at- 
siplaiduoti ir geriau pažįstant 
šių dienų savos tautos kančias 
ir gresiantį pavojų jos sunai
kinimui, visomis jėgomis su
kaupti savyje tą ryžtą, kad 
.įrašytumėme, jog plačiai lais
vajame pasaulyje pasiskleidę 
lietuviai sudaro tą kietą-vie- 
nalylį tautos kamieną, į kurį 
atsimuša ir subyra visi ir vi
sų mėginimai mus suskaldyti 
ir nuvertinti visų kitų tautų 
akyse.

Jei pavienių asmenų, ar šei
nių, kurios iš didelio “raska- 
žio” į dolerį išmainė viską, 
ką buvo iš Lietuvos atsivežę' 
ir dėl kurių principų gyvenda
mi Lietuvoje mušėsi į krūtinę, 
o kitus visaip pravardžiavo, 
šiandien į viską moja ranka, 
sakydami “not my business”, 
norėtųsi viso to nematyti 
ir aplenkti, tačiau kai panašūs 
nuosmukio rieškiniai pradedą 
būti atstovaujami atskirų or-’ 
ganizacijų vadovybių, tenka 
jau imtis už galvos k ne tik 
rašyti, bet jau šaukte šaukti.

Tarp visų kitų negerovių, 
šį sykį dar kartą tenka viešu
mon kelti Liet. M. Klubo va
dovybės elgesį sprendžiant 
ginčą, kuris jau 4 melai vis 
.dar tebesitęsia, su Čiurlionio 
Galerijos steigėjais ir jo bu
vusia direkcija.
Sveikai galvojant atrodo, kad 

L. M. Klubas, į kurį yra susis

pietę mūsų rašytojai, teatra
lai, muzikai ir dailininkai, su
daro mūsų kultūrinio gyveni
mo elitą, kuris savo darbais: 
kas su daina, kas plunksna, o 
kas muzikos akordais ar tep
tuku išreiškia mūsų tautos 
kultūrinio lobyno vertybes. 
Tas elitas, kuris išeinant iš Dr. 
V. Kudirkos palikto testamen
to: “Vardan tos Lietuvos” sa
vo darbais turėtų mūsų eilinių 
širdyse palaikyti lietuvybės 
kibirkštį, kuriai veikiant, anot 
maldos žodžių, “prisikeltų ir 
paklydę”, šiandien ima de
monstruoti neribotą savivalia
vimą, virstančiu kuone nusi
kaltimu, tenka statyti klausi
mą: o kas toliau?

Anksčiau lietuviškai visuo
menei lyg ir atrodė, kad prieš 
1 metus prasidėjęs ginčas tarp 
dabartinės L. M. Klubo vado
vybės ir buvusios Čiurliono 
Gal. direkcijos, nesigilinant į 
to ginčo smulkmenas, yra pa
prastas, eilinis “kultūrinis” 
apsistumdymas, nepasidali
nant vadovavimo garbe (kas 
gana dažnai mūsų gyvenime 
pasitaiko), bet galų gale vir
šų ims sveikas lietuviškas, 
“gaspadoriškas” protas ir tuo 
ginčas bus baigtas. Būna at
sitikimų, kada panašūs kultū
riniai “apsistumdymai” suda
ro naują akstiną naujiems 
darbams bei žygiams pasitar
naujant Tėvynės ir tautos gar
bei.

Iš pašalies buvo dėta daug 
visokių pastangų ginčui likvi
duoti taikiu būdu, bet nebuvo 
prieita prie susitarimo. Galop, 
kai ginčo sprendimas buvo 
perkeltas į Amerikos teismą, 
kurio sprendimu buvo įsakyta 
padaryti reviziją, daugelis ėmė 
įsitikinti, kad ginčo priežastys 
glūdi kur tai giliau.

Pagaliau visuomenė buvo 
staigiai nudžiuginta spaudos 
pranešimu iš 4. 16. 66, kad 
ginčui spręsti sudaryta arbit
ražo Komisija ir kad abi gin
čo pusės priėmė ir pasirašė 
tos Komisijos paruoštą 6-šių 
punktų nutarimą. Sušauktaį- 
nie posėdyje buvo sudarytas 
Čiurlionio Galerijai valdyti ir 
tvarkyti Globos Komitetas. To

r
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Sportininkai Tony Oliva ir Frank Robinson yra labai geri sportininkai, bet jiedu rungiasi paties 
geriausio beisbolininko titului gauti.

-
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FOREST FIRES HURT OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense against the careless 
use of fire. So please follow Smokey’s ABC’s:

Always hold matches till cold. Be sure to drown 
ill campfires, stir the ashes, and drown them 

again. Crush all smokes dead out.

Please! Only you can prevent forest fire
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posėdžio protokole skaitome: 
“šis Globos Komitetas nuo 
šiandien, baladnžio 16 dienos, 
pasiima vadovauti dabartinės 
Čiurlionio Galerijos situacijos 
tvarkymui, tolimesniam Čiur
lionio Galerijos ir joje esan
čių meno kūrinių fondo globo
jimui”. Liko tik L. M. Klubo 
valdybai perduoti ir Globos 
Komitetui perimti visą č. G. 
turtą.

Tenka suminėti, kad Globos 
Komitetą sudarė: 1 (Lietuvos 
Gen. Konsulas Dr. P. Dauž- 
variis, jau ir ankščiau buvęs, 
čiurl. Gal., kaip Nepriklauso
mos Lietuvos 
sias globėjas), 
tų atstovas —- 
kailis, kurių 
Čiur. 
Liet,
valdybos pirmininkas — Jo
nas Jasaitis. Tat atrodė, kad 
šio sąstato 
Komitetui 
reikšti bet 
mą.

Pagaliau
M. Klubo narių susirinkimas, 
įvykęs 5. 1. 66 metais susitarė 
ir priėmė nutarimą, kad L. M. 
Klubo V-bos pirm. P. Gaučys 
neatidėliodamas perduotų Glo
bos Komitetui visą Čiurlionio 
Galerijos turtą.

Tuo būdu, kai iš formates 
pusės viskas buvo sutvarkyta, 
įsipareigojimai pasirašyti, da
bar visi buvo tikri, kad bet 
kuris buvęs gal asmeniškas M. 
K. V-bos kelių asmenų užsis
pyrimas, dabar paklus visuo-

arba

turto, vyriau-
2 (Tėvų Jėzui- 
tėvas Br. Mar- 
pa talpose yra

Gal) ir 3 (Amerikos 
Bendruomenės Centro

mus, kaip L. M. K. V-ba už
grobė Čiurl; 'Galeriją, visai 

nesiskaitydama su č- O. kūrė
jais ir buvusia tuo metu' di
rekcija. Užvaldė ir pasisavino 
ne tik N. Lietuvai skirtą tur
tą, bet kartu ir privatų, tuo 
pačiu panaikindama,
nuslėpdama buvusios direk
cijos padarytus kitiems asme
nims įsipareigojimus ir pini
gines skolas. Kas mėgino spau
doje tuo klausimu rašyti, vi
si L. M. K. V-bos buvo “gra
žiais” titulais apdovanoti. Vi
sų piktumų aukščiausioji da
lis krito, žinoma, ant č. G. bu
vusios direkcijos nario 
Kolbos.

Dabartiniam L. M. K. 
rūpesčiui pailiustruoti, 
V-ba suinteresuota Č.

tūrininkų atstovaujamą savi
valiavimą.

Kiek keista, kad visa tai 
vyksta ir tarpsta po Jaunimo 
Centro pastoge ir temdo tų na
mų šviesią aureolę.

Drauge tenka kiek stebėtis 
ir mūsų visų mylimo Lie
tuvos Gen. Konsulo P. Daudž- 
vardžio ryžtingumu, kuris mus 
visus, visuose parengimuose, 
minėjimuose ir suvažiavimuo
se ragina ir mokina kaip sėk
mingiau veikti, nepasitenkinti 
vien lik žodžiais, bet konkre-

čiais darbais artinti Lietuvos 
išlaisvinimo valandą. Tačiau 
pats Konsulas, buvęs Čiurl. 
Galerijos Vyriausias Globėjas 
ir dabartinis Globos Komiteto 
narys, neparodo mums eili
niams konretaus pavyždžio ir 
neranda reikiamų žygių kaip 
Giurlionio Galeriją “išvaduo
ti” iš L. M. K. V-bos pirminin
ko p. P. Gaučio.

Kartu stebina ir tas faktas, 
kad dabartinė L. M. K. V-ba 
visai ignoruodama visuotinio 
Klubo narių susirinkimo nu
tarimą, vis tik yra Klubo na
rių toleruojama ir pasitenki
nama tos institucijos tokiu 
“garbingu” reprezentavimu.

Baigdamas noriu pareikšti 
daug vilčių, kati vieną kartą 
bus prieita liepto galo ir pa
aiškės, kaip VARDAN TOS 
LIETUVOS buvo dirbta, au
kuotas! ir kiek jaunimas turė
jo progos iš mūsų senimo pa
sisemti sau stiprybės ateities 
darbams.

“Fiureris” nubaustas $400
Magistrato teismo teisėjas 

James Sullivan nubaudė $400 
bauda Amerikos hitlerininkų 
“fiurerį” Rockwell už milingą 
ir pinigų rinkimą be leidimo 
Chicagos Parkų Distrikto te
ritorijoje praeito rugpjūčio 21 
dieną. Pats Rockwell buvo 
areštuotas rugsėjo 10 dieną 
bevesdamas savo demonstran
tų būrį į negrų gyvenamą El
mwood apylinkę.

J. Bertąsias

PROFESIONALAS
Ispanijoje prie katedros elgeta 

pakiša praeiviui kepurę.

— Eitum darbo dirbti 
tvirtas ridikas! — pyksta 
einantis.

— Atsiprašau, aš tamstos pra
šiau išmaldos, o ne patarimų, at
kirto elgeta.

toks 
pra-

Indianos miestų majorai 
prieš nacionalinį parką 

Susirinkę metinės Indianos 
savy valdybių konvencijos In- 
dianapolyje tos valstijos mies
tų majorai (merai) priėmė 
rezoliuciją, kuria reiškiamas 
pasipriešinimas planuojamam 
steigti Michigano paežerės na
cionaliniam parkui, kądangi 
toks parkas esąs priešingas 
Indianos piliečių interesams. 
Rezoliuciją įteikė Valparaiso 

j ir Michigan City miestų mejo- 
rai, kurie ypač kaltino Illino- 
jų, kam jis esą kišasi į India
nos vidaus reikalus. Rezoliuci
joje sakoma, kad dabartinio 
Kopų parko (Dunes state 
park) pilnai pakanką ir in- 
dianiečiai raginami “laikyti 
savo rankose savo žemę ir ne
leisti kitoms valstijoms prieš 
mus kovoti”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"

sudarytam Globos 
nebūtų pagrindo 
kurį nepasitikėji-

ir visuotinis Liet.

meniniam, lietuviškam reika
lui. Be to, kiekvienos organi
zacijos valdybai visuotino na
rių susirinkimo nutarimas yra 
privalomas.

Deja, L. M. K. Valdyba su 
pirm. P. Gaučiumi i rtoliau 
atstovauja kažkam, tik jau ne 
lietuviškiems interesams, ir 
nutarimo nevykdo.

š<m. liepos 30 dieną Glo
bos Komitetas Jaunimo Cent
re buvo sušaukęs bendrą po-; 
sėdį su tikslu susitarti, kada 
pirmoje eilėje bus galima pe
rimti privalų turtą, kuris bu
vo anksčiau įsandėliuotas Č. 
G-joje ir kuris, nors ir po 4 
metų, turėtų būti perduotas 
teisėtiems savininkams. Greta 
to, buvo mėginta susitarti, kaj 
da bus galima perimti ir visą, 
Č. G. turtą. Tačiau po ilgų ir 
aštrių diskusijų, L. M. K. V- 
bos atstovas Jlr. Macevičius vi-
suL atsisakė bet ką perduoti.
surasdamas vis naujų prieka
bių.

Nėra reikalo naujai kartoti 
spaudoje tilpusius pasisaky-

V-bos 
kiek 
Gal. 

tvarkymu ir jos tikslų puose
lėjimu, tenka suminėti, kaip 
labai ryšku, kad Jaunimo Kon
greso metu įčiurlionio Gale
rija buvo visą laiką uždaryta 
ir Čikagon suvažiavusiam iš 
viso pasaulio jaunimui nebu
vo parodyta, kaip lygiai č. G- 
je negalėjo apsilankyti ir vi

ki ta lietuviškoji visuome-

aiškiai pademons- 
piktą “kultūrinį”

gandai, (kai kas

sa
nė Dainų šventėn suvažiavusi, 

šiuo savo elgesiu L. M. K. 
V-va labai 
travo savo 
sabotažą.

Sklinda
jau net viešai kalba), kad L. 
M. K. V-va vykdo svetimų jė
gų inspiruojamus interesus, 
tačiau visą tai tenka priimti 
dar su didele abejone. Nors 
ne paslaptis, kad L. M. K.
V-bos pirm. P. Gaučys daly
vavo pasitarime su iš Tarybų 
Lietuvos atvykusiu prof. Ku
biliumi dėl kultūrinio bendra
darbiavimo ir pasikeitimas 
meno parodomis buvo taipgi 
gvildentas.

Lygiai, kaip lieka neaišku, 
kodėl Klubo V-ba turėjo inte
reso nuo divejų L. M. K — be 
darytų revizijų nuslėpti ir ne
parodyti Revizijos Komisijai 
davinių už 1958-1962 Čiurlio
nio Galerijos veiklos ir tų me
tu pinigines apyskaitas. Bet 
iškyla klausimas, kodėl Val
dyba klubo kasos pinigus visą 
laika laikė vieno valdybos na
rio asmeninėje sąskaitoje ir 
lik prieš 3 dienas prieš Revi
zijos Komisijos patikrinimą, 
ihuvo banke atidaryta L. M. 
Klubo sąskaita?

Kaip ir kas ten .bebūtų, ta
čiau su dideliu liūdesiu' tenka
apgailestauti, kad dabartinė L.
M. K. V-bta sužlugdė Čiurlio
nio Galerijos pačią idėją —■ 
tarnauti Nepr. Lietuvai ir tuo 
pačiu demaskavo pačių kul-

“The Savings Bond Program 
has helped millions of Americans 
obtain financial security,”
says this 
prominent banker.

* 26 YEARS OF *

I Star-Spangled *.
* Security *
* FOR AMERICANS **
*** ' **

******

Now pay 4.15% when 
held to maturity

“Since its introduction in 1941, the Savings Bonds 
Program has aided millions of Americans in ob
taining financial security and has provided the Fed
eral Government with an effective method of financ
ing a substantial portion of the public debt.

“Savings Bonds are no longer thought of merely 
as a means of supporting our nation’s defense efforts, 
as they were in 1941. Today, they are recognized as 
sound investments, with many desirable character
istics for the most sophisticated saver as well as for 
the beginner trying to cultivate the savings habit.

“The American Bankers Association is singularly i 
proud to be a part of this worthwhile program.**

President of The American Bankers Association 
Chairman of Board 
Wachovia Bank and Trust Company 
Winston-Salem, North Carolina

Stop in at your bank soon. Let them show you how 
you can plan for a safer tomorrow by buying U. S. 
Savings Bonds today.

@ Buy U.S. Savings Bonds >
The V. 8. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service m cooperation vnth, Treasury Department and The Advertising CaunM.
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ALFONSAS NAKAS

V. PAZUKAITĖS MENO PARODA
WINDSOR, Kanada. — Rug

sėjo 14 d. vakare būriais rinko
mės į Willistead Meno galeriją 
(originale vardas skamba: Wil
listead Art Gallery of Windsor). 
Windsor© LB veikėjams apsčiai 
lapelių paskleidus ir Detroito lie
tuviškam radijui pagarsinus, 
gandas, mat, buvo pasiekęs vi
sus meno mėgėjus.

Pačiai menininkei dalyvau
jant, parodos atidarymo ceremo
nijas atliko trys įžymūs vyrai: 
Willistead galerijos prezidentas 
Garnet Humphrey, tos galerijos 
vienas direktorių Kenneth Salt- 
marche ir Windsor© miesto bur
mistras John Wheelton. Visi pa
sakė po keletą šiltų žodžių apie 
menininkę, apie meną, apie lie
tuvius. Liežuvius belaužydami, 
visi stengėsi kuo gražiau ištarti 
menininkės pavardę, kuri, ak, 
kaip malonu, buvo palikta su lie
tuviška galūne — Pazukaitė. Kai 
burmistras perkirpo į vieną pa
talpą įėjimą kliudančią juostą,, 
tai publika pasklido visur, kur 
tik V. Pazukaitės darbai buvo 
iškabinti.

O paveikslų viso labo 42. Gau
tu sąrašu su kainomis pasiti
kint, statistika šitokia: 10 spal
votų lino raižinių, 2 spalvoti me
džio raižiniai, 12 guašo darbų, 
6 juoda-balta brėžiniai di* 12 
aliejaus drobėje paveikslų. Be
veik visi spalvoti raižiniai, tai 
Palanga, Klaipėda, lietuviškas 
pajūris. Tik vienas kitas Vil
niaus, Panevėžio ar su jokia spe
cialia vietove nesurištas vaizde
lis. Juodų braižinių tarpe yra 
ir pora labai įdomių portretų (pe 
dagogo Mato Grigonio bei neį
vardinto žvejo). Aliejus drobė
je, kur jau kurta išsivadavus iš 
didžiojo brolio, turi keletą ir 
grynai modernių darbų, saky
čiau abstrakto, kaip “žąsys”, 
“Plaštakės”, “Miręs miestas”, 
“Fantazija”. Mr. Saltmarche, 
pats įžymus menininkas, kaip su
pratau, buvo didžiausias V. Pa
zukaitės meno entuziastas ir ne
abejoju, turėjo didžiausią įtaką 
paveikslų kainas nustatant. Kaip 
kartas, didžiausias kainas nu
statė tiems moderniesiems pa
veikslams: “Plaštakėms” — 
1100 dol. (vienuolika šimtų), 
“Žąsims” — 750 dol., “Mirusiam 
miestui” — 600 dol. “Fantazi
jai” — 500 dol. Tačiau dauguma, 
ypač spalvotos litografijos dar
bų, nėra brangūs ir kainos svy
ruoja tarp 50-150 dol. Keletas 
paveikslų, jų tarpe vienas kitas 
ir iš pačių brangiųjų, buvo par
duoti tą patį vakarą.

šia proga tik truputį, tik pra
bėgomis apie pačią menininkę, 
kuri savo darbų dalį pirmą kar
tą išstatė viešoje parodoje lais
vajame pasaulyje. Atsivertęs 
1960 m. išleistą Lietuvių Enci
klopedijos XXII tomą, 217 pus
lapyje skaitau: “Pazukaitė Van
da (g. 1911.1.11, Rygoje) daili
ninkė grafikė. 1935-40 studija
vo Kauno meno m-loj ir baigė 
grafikos skyrių. Parodose daly
vauja nuo 1957, daugiausia spal
votais lino raižiniais, vaizduojan
čiais Lietuvos gamtą”. Taškas. 
Šitiek! Pusšeštos eilutės LE XXII 
tome.

Kiek platesnę biografijėlę duo
da parodos rengėjai, paruošta

current dividend on investment bonus
416% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metę investavimo bonus mokama 41/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po 16% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

T maųpatyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
i??* s-hwI,i 2>22a?

me kataloge su Kenųetho Salt
marche įvadu. Ten jau pasa
kyta (laisvai atpasakoju), kad 
gimė Panevėžyje, kad meno mok
slų pradžią gavo pas skulptorių 
J. Zikarą, kad baigusi Kauno 
Meno m-lą studijavo Vilniaus 
Meno akademijoje, kad 1945-47 
m. mokytojavo Panevėžio gim
nazijoje, 1947—1956 m. dirbo 
Sibiro darbo stovyklose ir nuo 
1956 m. vėl tęsė kūrybinį dar
bą Lietuvoje kaip dailininkė, pe
dagogė, pianistė ir literatė; kad 
priklausė Lietuvos Menininkų 
Sąjungai, kad jos darbų paro
dos buvo Varšuvos, Pragos, Bu
dapešto, Leningrad©, Maskvos 
ir kitų Rytų Europos miestų ga
lerijose; pagaliau, kad 1965 m. 
atvyko Kanadon ir apsigyveno 
bei dirba Toronte, kad ši paroda 
yra globojama Willistead Meno 
galerijos, bendradarbiaujant su 
Windsor© Lietuvių Bendruome
ne ir padedant Reg(imantui) 
Meiliūnui ir kad tai yra pirmoji 
vieša jos darbų paroda šiaurės 
Amerikoje. Ir vėl didelis taš
kas.

O nuo savęs pridėsiu, kad su 
panele Vanda Pazukaitė ir jos 
šeima (tėveliais bei sesute) tu
rėjau garbę susipažinti dar vai
ko metuose, prieš 32-33 metus, 
Panevėžyje, Jablonskio g. 11, 
ponų Pazukų namuose. Užtat ir 
šios parodos metu, nežiūrint kaip 
užimta gerbiamoji menininkė 
buvo, turėjau progą vėl ir vėl 
po keletą žodžių sumesti. Ir čia 
su nuostaba galiu prasitarti: 
trapi, menkos sveikatos, išblyš
kusi — nuo pat žalios jaunystės, 
ir iš arti ją pažinę netikėjome, 
kad sulauks bent trisdešimties 
metų; o likimas lėmė, kad jai 
reikėjo atlaikyti baisių dešimtį 
metų Sibiro katorgoje, nes buvo 
toks liaudies priešas, jog genia
liausio vado metu Lietuvoj pa
likta būtų sugriovusi visą rau
donąją imperiją; Sibire buvo jai 
“leista” dirbti visokius darbus, 
kad gautų bado normą gyvybei 
palaikyti, bet buvo griežtai už
drausta kurti meno vertybes, 
nors ir kaip ji bandė tą privile
giją išsikovoti; ir kad šiandien 
ji yra nei kiek neblogesniam fi
ziniam stovyje, kaip prieš tris
dešimt kelerius metus ir kad Ka
nadoje yra atgavusi visas kūry
bines jėgas, kurių buvo kupina 
nepriklausomoje Lietuvoje, čia 
tuo tarpu irgi pastatysiu tašką, 
nes perdaug apie Vandą Pazu- 
kaitę yra ko pasakoti, tad šia 
proga neįmanau nė įsibėgėti. Ti
kiuosi, kad rasių kitą progą ka
da nors su ja Naujienose pasikal
bėti daug plačiau.

Dar minutei grįžtant prie pa
rodos atidarymo iškilmių, verta 
sustoti ties lietuvių pėdsakais. 
Maža Windsoro LB kolonija kaž
kaip nesurado žmogaus, kad ša
lia trijų garsių kanadiečių ir sa
vo žodį lietuvišku akcentu tartų. 
Bet užtat jie paleido keturias 
gražuoles geltonplaukes tauti
niuose drabužiuose, kad tos du 
šimtu su viršum žmonių, kurių 
mažiausia pusė buvo Windsoro 
anglosaksai, aprūpintų kava ir 
kepiniais. Miela buvo žiūrėti į 
tas mandagias, nuostabias mer
gužėles, kurioms ir baisioje spūs
tyje nei kava nuo padėklų nesi-

Charles H. Percy ir jo žmona išeina iš Wilmette, III., koplyčios, kurioje buvo pašarvota ju duk
tė Valerija, nužudyta miegamajame. Jaunos studentės palaikai buvo sudeginti. Policija klausi

nėja jaunuolius, arčiau pažinusius nužudytą gražuolę.

Dienos aktualijos

KO NORI DAUGUMAS NEGRŲ?
Charakteringų atsakymų į tą 

klausimą teikia senatoriaus Ri- 
bikoff miestų problemoms tirti 
subkomisija, kurios tam tikra 
tyrinėjimų organizacija pravedė 
atsiklausimą negrų tarpe su pa
čių negrų pagalba, tam tikslui 
apmokiusi negrus, kurie apklau
sinėj© savo apylinkių negrus.

Apklausjnėjimo (poli) rezulta
tai rodė, kad negrams labiau rūpi 
tvarka ir ramybė ir jų pačių sau
gumas. Pvz. New Yorko Har
leme ir Los Angeles Watts, neg
rų gyvenamuose priemiesčiuose 
paklausus, kas reiktų daryti 
smurtui išvengti, geroka dalis pa
sisakė, kad reikalinga daugiau ir 
geresnės policijos apsaugos.’ Apie 
riaušininkų šaukiamą “policijos 
brutalumą”, pav. Watts negrų 
daugiau kaip 50 nuošimčių atsa
kė, kad jokio brutalumo nebuvo 
arba kad tokio nebuvo pastebėta.

Kas dėl- open occupancy, penk
tadalis apklaustųjų sutiko, kad 
geresni butai yra svarbus reika
las, bet ne tiek svarbus, kaip 
narkotikų problema ir paauglių 
nusikaltimai, geresnių mokyklų 
reikalas, šeimų gyvenimo sutvir
tinimas ir darbo galimybės ypač 
šeimų tėvams.

Apklausinėjimo išvada pada
ryta tokia, kad vidutiniai negrai 
neturtingose apylinkėse mažai 
tesidomi civilinių teisių įstaty
mais, atmeta mokyklų integraci
ją ir labiau rūpinasi, kad mokyk
lose, mokytų pagrindinės draus
mės, manierų, elgėsi© ir asmeni
nės higienos. Labdaros (šalpos) 
programa nėra mėgiama, nes kai 
tik šeima gauna pašalpą, taip tė
vas dingsta, kad jo šeima galėtų 
gauti nuolatinę šalpą.

Reikšmingą statistiką parodė 
Kalifornijos kriminalinės inden- 
tifikacijos valstybinio biuro stu
dija, būtent, kad Los Angeles 
priemiesčio Watts riaušių smar
kiausi smurtininkai buvo darbą 
turintieji ir vidutiniškai nuo 200 
iki 400 dol. uždirbantieji.

Išvada daroma, kad daugumas
sunkiai dirbančiųjų negrų nori

liejo, nei jokjų kitokių nelaimių 
neatsitiko. Tai buvo Nijolė Gie- 
driūnaitė, Rūta Januškaitė, Leo
nora Kazlauskaitė ir Aldona 
Tautkevičiūtė. Matėme, kaip ka
nadiečių akys, nuo paveikslų ati- 
trūkdamos, jas sekiojo.

Paminėtina, kad namolei be
siruošiant, Birutė- ir Petras Ja
nuškai dailininkę, jos artimuo
sius torontiškius p. p. Meiliū
nus ir būrelį Detroito žurnalistų 
dar susikvietė į savo namus ir 
prie vaišių stalo sudarė progą 
pasišnekėti.

Baigdamas primenu, kad paro
da tęsis lygiai dvi savaites.' šį 
šeštadienį bus atdara nuo 10 vai. 
ryto iki 5 vai. p. p. Kitą savaitę 
vakarais, nuo 7 iki 9 vai. Oficia
lus uždarymas bus trečiadienį, 
rugsėjo 29 d. Įėjimas visomis 
dienomis laisvas, be mokesčio. 
Patariu visiems detroitiškiams: 
nuvažiuokite, pamatykite! 

apsaugos, ne nuo “baltųjų prie
spaudos”, bet nuo mažos krimi
nalistų mažumos, kuri visoms ra
sėms daro gyvenimą nepakelia
mą.

ROCKFORD. III.
Mirties šmėkla sukinėjasi

Tik palaidojome seną rockfor- 
dietį Kazimierą Pečiulį, ir vėl 
mirtis pasiėmė su savim Salio- 
mutę Margienę, sulaukusią 72 
metus. Trumpai sirgo, tad jos 
netikėta mirtis nustebino daug 
senų rockfordiečių.

Saliomėja gimė ir augo Lie
tuvoje, Juozo ir jo žmonos Kie
lių šeimoje, atvyko į Ameriką 
jauna, graži, tvirta lietuvaitė, 
apsistojo DeKalb, Ill., vėliau per
sikėlė į Rockfordą, kur prieš 43 
metus apsivedė su Endrium Mar
giu, užaugino sūnų ir dukterį, 
buvo linksmaus būdo, draugiška, 
plačiai žinoma Rockforde, lanky
davo lietuvių parengimus, už 
tad susirinko daug- jos pažįstamų, 
gerbėjų ir palydėjo į amžiną po
ilsio vietą, Greenwood kapinėse. 
Koplytėlėje, paskutinį atsisveiki
nimui patarnavimą suteikė kuni
gas Garfield Beckstrand. Visi 
laidotuvių dalyviai buvo pakvies
ti į Lietuvių klubą užkandžių.

Vėl netekome vieno iš senųjų 
ateivių gretos. Reiškiu gilią 
užuojautą likusiam Saliomutės 
vyrui, Endriui Margiui, sūnui, 
dukrelei ir visoms giminėms.

žvalgas

KOLEKTYVIZMAS
— Kas yra suvisuomeninto 

ūkio pagrindas ? — klausia sūne
lis tėvelio, stovint ilgoje eilėje 
prie krautuvės Varšuvdje. Toks 
pagrindas, paaiškino tėvas sū
nui, kad reikia eilėje kolektyviai 
laukti, kad galėtum ko nors in
dividualiai gauti.
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PASAULIS AMERIKAI 
DAR SKOLINGAS 60 
BILIJONŲ DOLERIŲ 
Richmond) News Leader 

paskelbė skaičius, kiek kuri 
šalis buvo ir tebėra Jungt. 
Valstybėms skolinga nuo pat 
I Pasaulinio karo laikų.

Praeito gruodžio 31 dieną 
93 valstybės dar turėjo Jungt. 
Valstybėms skolų iš I ir II pa
saulinių karų ir pokario me-

Kuba, Nikaragua ir Liberi
ja savo I Pasaulinio karo lai
kų skolas išmokėjusios pil
nai nors Kuba kitokių skolų 
dar turi $36,000,000. Suomija 
savo skolas tvarkingai tebe
moka; Graikija baigia išsimo
kėti I Pas. karo skolas.

Algerija, Angola Barbados, 
Britų Guiana, Britų Hondu
ras, Kanada, Hong Kongas, 
Naujoji Kaledonija ir Švedija 
sumokėjo net II Pasaulinio 
karo ir pokario skolas.

Didžioji Britanija tebėra 
skolinga JAV-bėms didžiau
sią sumą — 9.4 bilijonus dole
rių iš I Pas. karo ir 3.9 bilijo
nus iš II Pas. karo ir pokario 
metų.

Prancūzija, Italija, Indija, 
Brazilija ir Pakistanas taip 
yra daug prasiskolinę JAV- 
bėms. Prancūzija iš II Pasau
linio karo išmokėjo daugiau 
kaip 2 bilijonus skolų ir dar 
turi $404 milijonus, bet I Pa
saulinio karo skolų Prancūzi
ja turi Amerikai daugiau kai 
6.5 bilijonus nebesą vilties 
kad mokėtų. Sovietų Rusija 
bėra skolinga 190 milijonų 
dol. ir kasmet išsimoka po 10 
milijonų. Bet iš I Pasaulinio 
karo Rusija tebėra Amerikai 
skolinga 640 milijonų dol.

Vokietija būdama suskaldy
ta dar nėra išmokėjusi I karo 
reparacijų, dėlto laikraštis 
mano, kad I Pasaulinio karo 
skolas vargu kada baigs visiš-

RASĖ AR KULTŪRA
LAISVOJI TRIBŪNA

šiandienis Amerikos didmies
čių gyvenimas daros nebepaken
čiamas. Deginimai, žudynės, kru
vinos demonstracijos, turto nai
kinimai bei žalojimai. Kultūrin
gas ir ramus žmogus neberanda 
ramios vietos, kurioje be nervų 
įtempimo galėtų gyventi. Būna 
atsitikimų, kad policja tampa be
jėgė, reikia karinių pajėgų. Dau
gybė kaltinimų iš visų pusių, ta
čiau tiesai bijomasi į akis pa
žvelgti ir imtis akcijos.

Visi gerai žinome apie įvairias 
kultūras: Europos, Azijos, Afri
kos ir kt. Kiekvienas žmogus, už
augęs savo kultūroje, stengiasi 
ją puoselėti. Mes esame Euro
pos kontinento palikuonys, nori
me tos kultūros tęstinumą pa
laikyti ir ją perduoti jaunosioms 
kartoms, šis kontinentas yra 
įvąirių kultūrų mišinys. Labai 
gražu, kad jos iki šiol nesipiovė 
tarp savęs ir krovė milžiniškus 
lobius turtindamos šį kraštą. Tą 
pripažįsta didieji Amerikos va
dai, kiek kultūrininkai, tiek po
litikai.

Tautinę ar kontinentinę kultū
rą galima išlaikyti gyvenant ben
druomenėse. Neužtenka vien 
žmonių, bet reikia ir pastatų. 
Šiandien galime didžiuotis žmo
nių pasiaūkojimo vaisiais. Turi
me savas parapijas, bažnyčias, 
sales, mokyklas, ligonines, vie
nuolynus ir kt. Nors valdinių lė
šų ir negavo, tačiau duoda mil
žinišką moralinį įnašą šio kraš
to gyvenimui. Tą pripažįsta ir 
Amerikos spauda. Tai žmonių 
privatus įnašas bendrai Ameri
kos gerovei.

Dabar pradėjo pūsti kiti vėjai. 
Tam tikros kultūros žmonės pra
dėjo skverbtis į kitų kultūrų gy
venimą, neigiama prasme. Apsi
šarvavę visokiomis teisėmis, me
namai gindami rasę, religiją ir 
tautybę. Tie žmonės nesistengia 
ugdyti savo atsivežtos kultūros, 
ar paveldėtos iš senųjų kartų, ta
čiau stengiasi silpninti ir kitas 
kultūras. Dar kartą pabrėžiu, 
kad kultūrai kilti reikia bendruo
menės ir kultūrinių centrų. Iš
sklaidyta bendruomenė, nebega
lėdama naudotis savo prakaitu 
sukurtais kultūriniais centrais, 
nebegalės išlaikyti savo kultūros.

Lietuviai nori gyventi lietu
viškoje kolonijoje, lietuviškoje 
bendruomenėje. Tą patį pasakys 
vokietis, lenkas, švedas, ukrai
nietis ir kiti apie savas bendruo
menes. Kodėl kitaip elgiasi afri- 
kietiškos kultūros žmonės? Ko
dėl jie bijo savo vardo, kodėl ne
nori gyventi savoje bendruome- 

kai išmokėti. Kaip yra su H 
Pas. karo skolomis laikraštis 
nepraneša.

Viską paėmus, neišmokėtų 
skolų ir nuošimčių (palūka
nų) 17 kraštu yra Amerikai 
skolingi 20.6 bilijonų už I 
Pasaulinį karą ir už II Pas. 
karą 39.9 bilijonus... 

nėję ir puoselėti savo kultūrą? 
Kodėl jie patys sukūrė rasinį 
baubą, ar jis iš tikrųjų yra? 
Reikia pripažinti, kad ne. Juk 
Amerikoje yra įvairių rasių žmo
nių: kinų, japonų, indų. Ar jie 
prieš ką nors. kėsinasi, ir kas 
prieš juos? Negirdėjau. Jeigu 
būtų rasinė neapykanta, būtų vi
si lygiai paliesti. Taigi rasinės 
neapykantos Amerikoje nėra. 
Jeigu kurioje rasėje įsivyrauja 
nekultūringų reiškinių, atsiran
da per daug kriminalizmo ar ne- 
susitvarkymo, žmonės pakelia 
balsą prieš tai, bet ne prieš rass. 
Gaila, kad tie dalykai niekur vie
šai nekeliami, o vyniojami į ra
sizmo etiketes.

Kokie mūsų uždaviniai šiais 
neramiais laikais? Pakelti ran
kas, kapituliupti, ar su plytomis 
ir buteliais eiti į gatves ? Ne. Vi
si tie dalykai mums svetimi. Mes 
ne tokioje kultūroje gimėme, ir 
ne tokioje buvome auklėjami. 
Mūsų ginklas teisė ir teisingu
mas. Mes turime panaudoti efek
tingas priemones, su kuriomis 
skaitosi šio krašto pareigūnai. 
Vienos iš tokių kultūringos ma
sinės demonstracijos su teisėtais 
reikalavimais ir parašų rinki
mas. Tą geriausiai atlikti jun
giantis su kitomis tautinėmis 
grupėmis, norinčiomis išlaikyti 
savo kultūrinius centrus, tauti
nes bendruomenes. Tą žygį or
ganizuoti turėtų Lietuvių Bend
ruomenė ar Altas. Ilgai laukti 
nebegalima, nes laikas bėga mū
sų nenaudai. Nepalikime to rei
kalo vien Namų Savininkų drau
gijai ar Žurnalistų Sąjungai. 
Vien straipsniais ar mažų grupių 
žygiais nieko nepasieksime. Čia 
yra mūsų bendras tautinis ir kul
tūrinis reikalas. J. P.

PERSŪDYTA
— Kas stengiasi suprasti mo

terį, baigia pasijusdamas nesu
prantamos moters suprastas.

— Meilėje yra kaip ir kortose. 
Labiausiai susivaldantis dau
giausiai išlošia.

— Kai moteris vyrą pavadi
na pasiutėliu, jis turi jaustis pa
girtu, bet jei moteris sako, kad 
jis yra mielas geras žmogus, 
jam nebelieka nieko daugiau ti
kėtis.

— Patyrimas sako, kad ant
rosios vedybos dažniausiai yra 
laimingesnės kaip pirmosios. Tai 
gali būti, kadangi didysis nusi
vylimas jau yra likęs praeityje.

— Vyras, kurs savo žmonai vi
są laiką teisybę sako, turėtų su
sirūpinti, kad žmona su laiku 
pradės juomi bodėtis.

— Didžioji dalis romansų pra
sideda iš to, kai graži moteris 
pamiršta laiku užbaigti savo šyp
seną.

— Labai dažnai moterys juo
kiasi ne dėl to, kad joms yra juo
kinga, bet kad jos turi gražius 
dantis.
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Prancūzijos darbininkai skundžiasi
Prezidentui Charles de Gaulle nutarus, kad Prancū

zija turi būt “nepriklausoma” nuo Jungtinių Amerikos 
Valstybių, ir šituo tikslu pareikalavus, kad būtų iškel
tos iš jos teritorijos karinės amerikiečių bazės, JAVjėms 
darosi nemažai keblumų ir finansinių nuostolių. Bet nu
kenčia ir prancūzai.

Amerikiečių bazėse yra daug triobų — barakų ka
reiviams, gyvenamųjų namų karininkams bei jų šei
moms, pastatų raštinėms ir parmogų parengimams. Tam 
visam išlaikyti tvarkoje reikia daugybės civilinių dar
bininkų. Reikia taip pat maisto produktų kareiviams 
ir tarnautojams, reikia jiems drabužių, ir t. t.

Prancūzai turėjo iš to stambių pajamų, kurių da
bar, bazes uždarius, jie neteks. Pajus nuostolį apylinkių 
ūkininkai, kurie parduodavo bazių įguloms duonų, mė
sa ir daržoves, ir neteks uždarbių prancūzai darbinin
kai, kurie tenai dirbdavo.

Prieš dvejetą dienų, susirinkę Orleano mieste, ats
tovai 25,000 darbininkų, atleistų iš darbo dėl Amerikos 
bazių iškėlimo iš Prancūzijos, sumanė kreiptis asmeniš
kai į de Gaulle’a ir išdėstyti jam savo vargus.

Jie ketina surengti spalio 15 d. masinį maršavimą 
Paryžiaus gatvėmis, kad būtų atkreiptas į tai viso kraš
to dėmesys.

Bet Didysis Charles to nepaisys, nes jisai yra užsis
pyręs parodyti savo “galią”, neatsižlgiant į nieką kita.

Dirkseno poterius senatas atmetė
Trečiadienį JAV senatas balsavo mažumos vado pa

siūlymą pakeisti šios šalies konstituciją, kad būtų lei
džiama švietimo taryboms paruošti maldą viešųjų mo
kyklų vaikams, kurie nori melstis.

Konstitucijos pataisai priimti reikia dviejų trečda
lių balsų daugumos. Bet už tą pasiūlymą balsavo tik 49 
senatoriai, prieš 37 — atseit, trūko 9 iki reikiamos dau
gumos. Dirkseno pataisa tapo atmesta.

Pirmoji pataisa prie JAV konstitucijos, priimta 
1791 metais atskiria bažnyčią nuo valstybės ir draudžia 
kongresui leisti įstatymas, remiančius bet kurią esamą 
religiją arba steigiančią naują religiją. Aukščiausias 
teismas mano, kad maldos įvedimas viešojoje mokyklo
je tą pataisą sulaužytų.

Tačiau Illinois senatorius, republikonas Everett 
Dirksen, nori įsiteikti farmeriams ,todėl bandė teismą 
pažeboti tos konstitucijos pataisos pakeitimu. Bet jam 
nepasisekė, nors panašių politikierių senate pasirodė 
nemažas skaičius.

Mao komunizmas
Sovietų Sąjunga aštriau, ne

gu kada nors iki šiol, viešai 
pasmerkė Kinijos komunistų 
partijos vadus, kurie šiandien 
vykdo “kultūrinę revoliuciją”.

Ilgą laiką Maskva tylėjo, 
kai Pekinas niekino Rusijos 
komunistus “buržuazijos tar
nais” ir “revizionistais”, at
seit, nukrypėliais nuo tikrojo 
revoliucijos kelio. Bet užva
kar Maskvos “Izvestija” davė 
Pekinui atsakymą.

Sovietų dienraštis pareiškė, 
kad tariamoji “proletarinės 
kultūros revoliucija” yra “tra
gedija Kinijos žmonėms”.

“Izvestija” sako, kad Kini
jos komunistų vadai savo 
veiksmais diskredituoja Mark
so ir Lenino, naujoviško ko
munizmo steigėjų, idėjas. Bet 
“Izvestija” tikisi, kad:

“Anksčiau ar vėliau svei
kos jėgos Kinijos komunistų 
partijoje ir Kinijos visuo
menėje atves Kinijos revo
liuciją atgal į marksizmo — 
leninizmo kelią ir mokslinį 
socializmą.”
Sovietų dienraščio rašytojas 

ne be pagrindo smerkia Mao 
Tse-tungo “kultūrinę revoliu
ciją”, kuri iš tiesų neša pra
gaištį Kinijos žmonėms. Jisai 
galėjo pasimokyti iš komunis
tinės Rusijos praeities.

Lenino komunizmas
Juk Lenino komunizmas, 

kuris buvo Rusijoje įvestas po 
1917 m. “oktiabrio” (spalio — 
lapkričio) perversmo, atnešė 
Rusijai baisią nelaimę.

Rusija jau buvo nuvertus 
autokratiški^ caro valdžią ir 
sušaukė Steigiamąjį Seimą, iš
rinktą visuotiniu, slaptu ir 
laisvu balsavimu. Steigiamasis 
Šeimas rengėsi įsteigti Rusijo
je demokratinę respubliką, ku
rios geidė visi pažangūs Rusi
jos žmonės.

Tačiau Leninas su pagelba 
Trockio, kuris sukurstė dalį 
armijos prieš demokratinę Ke
renskio valdžią, St. Seimą iš
vaikė ir įsteigė Rusijoje savo 
partijos diktatūrą, apgavingai 
pavadindamas ją “proletaria
to diktatūra”.

Tai iššaukė žiaurų pilietinį 
karą, kuris privedė kraštą 
prie bado ir ekonominio suiri
mo!

Toks buvo tas Lenino ko- 
munizmas, kurį paskui jisai 
pats paniekino, sakydamas, 
jog tai “komunizmo kūdikys
tės liga”. Jisai sugrąžino pre
kybos laisvę Rusijos ūkinin- 

“Kinų tragedija” 
kams (Nauja Ekonominė Po
litika — NEP). Ūkininkai 
pradėjo atsigauti; jiems eko
nomiškai stiprėjant, ėmė at
gyti ir pramonė.

Šituo keliu eidama, Rusija 
būtų išsikapanojusi iš ekono
minės klampynės, į kurią ją 
buvo įtraukęs Lenino komu
nizmas. Bet Leninas, pagro
bęs valdžią, nenorėjo ją iš sa
vo nagų paleisti. Partijos dik
tatūra pasiliko galioje.

Leninui mirus (1924 m.), jo 
galią paveldėjo “Kaukazo raz- 
bainikas” Stalinas. Kad prieš 
jį nesukiltų ūkininkai, jisai 
suvarė juos į didelius “kolek
tyvius” dvarus.

Krašto padėtis tada dar la
biau pablogėjo.
Marksas ir Engelsas kovojo 

už demokratiją
Sakyti, kad tą “naujovišką 

komunizmą” steigė Marksas, 
yra didžiausias melas! Juk K. 
Marksas ir jo bendradarbis 
Fr. Engelsas skelbė, kad dar
bininkų klasės pirmas užda
vinys tai — “iškovoti demo
kratiją”. O Lennias demokra
tiją panaikino!

Tiesa, kad “Komunistų Ma
nifeste”, kurį parašė (1847 
m.) Marksas ir Engelsas, juo
du vadina save “komunistais”, 
o ne socialistais. Bet yra žino
ma, kodėl jie taip darė, ir tai 
vėliau paaiškino Engelsas.

Socialistų tais laikais buvo 
visokių. “Socialisto” vardas 
buvo madoje net tarp aukšto
sios ponijos, priešingos darbi
ninkų sąjūdžiams.

O darbininkai, kurie kovojo 
dėl savo būklės pagerinimo, 
vadinosi “komunistais”. Ka
dangi Marksas ir Engelsas bu
vo nusistatę kovoti prieš des
potiškas valdžias ir darbinin
kų išnaudotojus, tai ir juodu 
priėmė “komunistų” vardą. 
Tais laikais komunistų buvo 
tik maži, slaptai veikiantieji 
būreliai.

Tačiau tas vardas buvo lai
kinas mados dalykas. Kai vė
liau prasidėjo platesnis darbi
ninkų judėjimas įvairiose ša
lyse ir ėmė kurtis masinės 
darbininkų organizacijos — 
politinės partijos, unijos ir 
kooperracijos, tai žodis “ko
munistas” visai paliovė būt 
vartojamas. Darbininkų organi
zacijos buvo vadinamos “so
cialistinėmis”, “socialdemo
kratinėmis” arba tiesiog “dar
bininkiškomis”, bet ne “komu
nistinėmis”, Vyriausiu savo 
autoritetu jos laikė Marksą ir

PSICHOLOGAI-PSICHIATRAI
APIE PSICHOPATU MOTYVUS

Išeina, kad nėra ko daug jaudintis dėl žudyniy
Kaip kad buvo po astuonių 

slaugių Chicago j e nužudymo, po 
penkiolikos žmonių nušovimo 
Texas universiteto aikštėje, taip 
dabar po Percy dukters nugala
bijimo pasipylė visa srovė įvai
rių psichiatrų, psichologų, psi- 
chopatologų ir kt. specialistų pa
sisakymų. Vien dėl įdomumo 
verta kai kurių pasiklausyti.

Percy šeimos daktaras Dr. Ro
bert Hohf spėja, kad Valerijos 
žudikas buvo pamišėlis (mad
man). “Bet kas, darydamas to
kios rūšies smurtą, tatai darė 
kokio nors abnormalaus akstino 
verčiamas ir aš esu įsitikinęs, 
kad tame buvo kai kurių lytinių 
motyvų”, jis pasakė. “Toks žvė
riškumas galėjo būti padarytas 
tik išprotėjusio žmogaus” ir, 
greičiausiai, turėjusio didelę ne
apykantą tai mergaitei.

Chicagos municipalinio teismo 
psichiatras Dr. Edward Kelleher 
tvirtina, kad žudikas įsėlino į 
Percy rezidenciją su aiškiu tiks
lu ką nors nužudyti, kad tai buvo 
Valerie ir kad žudikas tatai pa
darė iš pavydo ir keršto, nenorė
damas nieko kito žudyti; tam įro
dymas esąs, kad jis nepuolė Mrs. 
Percy, kuri jį pamačiusi pradėjo 
klykti. Tačiau galėję ir taip bū
ti, kad jos riksmas dar kartą 
parodė, jog moters tikriausias 
ginklas, yra riksmas, ir žudikas 
išsigandęs pabėgo.«Svarbu yra, 
kad žudikas sadistas būtų grei
tai pagautas, perspėjo Dr. Kelle
her, nes likęs laisvėje toks su lai
ku pradeda planuoti kitą pikta
darybę.

po jo mirties (1883 m.) Engel
są.

Pereitojo šimtmečio gale ir 
20-jo pradžioje nebuvo nė vie
nos darbininkų partijos ko
munistiniu pavadinimu!

Taigi Maskvos dienraščio 
“įvesti j a” rašytojas tauškia 
niekus, sakydamas, kad Mark
sas su Leninu kūrė “naujoviš
ką r komunizmą”. To rusiško 
kumunizmo tėvas yra Leni
nas, o vyriausias jo mokinys 
i rpasekėjas buvo Stalinas.

Mao Tse-tungas bando steig
ti Kinijoje Stalino, Lenino ga
lios (ir kvailybių) paveldėto
jo, komunizmą.

Rusai stalinizmo kratosi, 
nes jisai labai biaurus ir žiau
rus. Bet jie nori grįžti prie 
originalio “leninizmo”. Tačiau, 
kadangi “stalinizmas” 1 buvo 
išsivystęs iš leninizmo, tai 
Brežnevas nedaug ko tegali 
pamokyti Mao Tse-tungą.

Tą mongolišką Lenino kū
rinį rusai turės mesti lauk. 
Neprigis jisai nė Kinijoje.

Nėra ko jaudintis: 
“tauta gali būti rami”

“Didėjantis smurto žiauru
mas” yra pavadinimas Roberto 
Gruenbergo straipsnio “Daily 
News”, kur autorius klausia, “Ar 
tik mes nesidarome neapykantos 
ir smurto persunkta visuome
nė? Ar tik šaudymai, žalojimai 
ir žudymai nepavirto mūsų gyve
nimo būdu?” ir toliau išveda, 
esą “čia nėra nieko nepapras
to.” Kas liečia begaliniu atro
dantį smurtą Chicago j e, štai ką 
pareiškė dviejų didelių Chicagos 
universitetų socialogai ir psichia
trai. Apie smurto padidėjimą ir 
pažiaurėjimą kalbama tik dėl to 
tiek daug, kad susisiekimas ir ži
nių perdavimas pasidarė daug 
greitesnis ir daugiau žmonių gau
na išgirsti apie tokius įvykius.

Ką autoritetai pasakė?
Chicagos universiteto sociolo

gas Richard Jaffe pasakė: “Jei 
pažvelgsite atgal, 1860 metais 
jūs pamatysite buvus tiek pat 
smurto kaip dabar. Jei kas bū
tų padaręs kompetentišką anali
zę iš 1920 ir 1930-jų metų, tai 
lyginant su tų laikų gyventojų 
skaičiumi, būtų radęs tiek pat 
smurto”.

To paties universiteto psichia
trijos profesorius Dr. Lawrence 
Freedman visiškai sutinka su 
Jaffe.

Northwestern un-to psichia
trijos departamento pirmininkas 
Dr. Benjamin Boshes, sutikda
mas su pirmesnių jų pareiški
mais, pridūrė: “Aš nemanau, 
kad Chicagoje vyksta kas nau
jesnio. Chicaga nėra kitokesnė 
už kitus miestus. Tatai atsitinka 
visur”, baigdamas tokiu pasaky
mu : “Aš nežinau, ką dėl visa to 
būtų galima padaryti”. O dabar 
vienas Chicagos unt-to sociolo
gas David Street pasakė: “Mes 
turėtume stengtis vengti tokių 
aiškinimų, jog kriminalo ar 
smurto yra žymiai padaugėję”...

Gi Mount Sinai ligoninės Chi
cagoje psichiatras Dr. H. H. Gar
ner dar gražiau nuramino, sa
kydamas: “Aš visai nesu tikras, 
kad mūsų amžius būtų smurtin- 
gesnis negu, sakysime, devynio
liktasis amžius. Tik paskaityki
te Charles Dickens noveles. Pa
siskaitykite ir įsivaizduokite, 
koks buvo smurtas pasieniuose 
(at the frontier, tai yra kada 
Amerikoje baltieji tebeįsigalė- 
jo).

“Tai tik laiko simptomas”
Dr. Frederick Wertham, žy

mus New Yorko psichiatras, pa
sakė, kad Valerie Percy nužudy
mas yra protinio maištavimo 
(mental turmoil) Jungtinės Vals
tybėse simptomas. Publika yra 

pasidariusi smurtui nejautri, ir 
to rezultate vienas smurtas gim
do kitą smurtą. Po 8 slaugių 
Chicagoje nužudymo praeito lie
pos 14 d., jau 46 žmonės — daug 
didesnis kaip normaliai skaičius 
per šešias savaites —• mirė masi
nių žudikų aukomis, čia įskaitant 
ir pamišėlio Whitmano Austino 
mieste, Texas, nušautus 15 žmo
nių.

“Tokiai žmogžudystei įvykus, 
mes turime kuogreičiausiai ją 
išspręsti teisme. Greitas ir tiks
lus žudiko nubaudimas yra ge
riausia priemonė žmonių bend
ruomenei nuo tokių kriminalistų 
apsaugoti.

“O, vargšelis žudikas”, mes sa
kome. “Jis turėjo per griežtą mo
tiną arba piktą tėvą”, ir taip pa
sakę mes piktadario auką visiš
kai pamirštame... Slaugių išsker
dimas arba tokios žymios šeimos, 
kaip Percy, nario nužudymas, pa
skatina kitus, tokį polinkį turin
čius, ypač jei žudikas nėra tuo
jau sugautas”, perspėja Dr. 
Wertham. “Nenubaustas nusi
kaltimas yra baisi pagunda kai 
kuriems”. Dr. Wertham pats yra 
autorius dviejų knygų “The 
Show of Violence” ir “A Sign 
of Cain”.
Kada galima pažinti sadistą?
Dr. Kelleher perspėja, kad sa

dizmo yra daug rūšių, pradedant 
“švelniausia rūšimi, kuri vadina
ma exhibittionism (noras pasi
rodyti). Tokie pradedantieji sa
distai tenkinasi išgąsdindami ki
tus savo “pasirodymu” (parody
mu). Pavojingesnė rūšis yra 
“plaukų pešiotojai”, kurie turi 
polinkį plėšyti, ardyti ir piaustyti 
drabužius. Kai tokie žygdarbiai 
sadistui mažiau beteikia lytinio 
pasitenkinimo, jis griebiasi vis 
smurtingesnių veiksmų.

Sadizmas mūsų visuomenėje 
yra kasdieninis reiškinys, tęsia 
Dr. Kelleher, bet retai jis išsi
gimsta iki žiaurenybių. Erotinė 
sadistų “veikla” reiškiasi dau
giausiai pačių brandos metu, tarp 
20 ir 30 metų, bet dar labiau ne
pilnamečiuose.

Kai kuriuos sadistus pačioje 
ankstyboje stadijoje galima pa
stebėti ir laiku pastebėjus pagy
dyti. Pradedančio jauno sadis
to ankstybasis laikotarpis yra jo 
noras kankinti bei žiauriai elg
tis su gyvuliais. J. Pr.

MAŽIAUSIAS AMERIKOS
MIESTAS

Juokdarys Roger Miller rašo 
apie savo gimtąjį miestelį Erick, 
Oklahomoje.

“Aš esu iš paties mažiausio
jo miestelio, vadinamo Erick, 
Okla. Erick yra tiek mažas, kad 
miestelio riboms atžymėti užra
šų lentos yra sustatytos greta 
viena kitos nugaromis. Gyvento
jų yra 1,500, įsktaitant grėblius 
ir traktorius.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS

1946 m. vasario mėn. 10 d. tolimesni 
pareiškimai:

“Savo politiniais įsitikinimais aš esu 
lietuvis nacionalistas ir visiškai sutinku 
su krikščionių demokratų partijos progra
ma.

Mano priešiška veikla Tayrbų val
džiai, įėjus Lietuvai į tarybų sąjungą 1940 
metais, pasireiškė tuo, kad aš savo pa
mokslais, kuriuos, sakydavau tikintie
siems, važinėdamas po vyskupijos terito
riją, reiškiau nepasitenkinimą tarybų val
džia dėl jos pažiūros į Bažnyčią, konkre
čiai, kad uždrausta Bažnyčiai mokyti vai
kus, kad veikia civilinė metrikacija, kad 
draudžiama Bažnyčiai laisvai spausdinti 
ir platinti religinę literatūrą ir t. t. Tuo 
metu tarybinė valdžia tos mano veiklos 
nepastebėjo ir nereagavo. Turbūt todėl, 
kad negalėjo mano minčių išskaiyti.

Mano priešiška tarybų sąjungai veikla, 
vokiečių kariuomenei okupavus Lietuvą, 
pasireiškė tuo, kad aš 1943 m. liepos 8 d. 
kreipiausi į Telšių vyskupijos dvasinin
kus ir tikinčiuosius su griežtai priešišku 
tarybų sąjungai ganytojišku laišku, kurio 

turinio čia nepatogu minėti, nes aš griež
tai kritikavau tarybų valdžios organų 
veiklą. Norėdamas priešiškai juos nuteik
ti, aš tvirtinau, kad tarybų valdžia vertė 
žmones elgtis priešingai jų sąžinei, sklei
džiau gandus apie tai, jog bolševikai ma
siškai naikino lietuvius, niekino tikybą 
ir maldos namus, suiminėjo kunigus ta
riamai už tai, kad jie atlikdavo tikybi
nes pareigas. Prie šio pastarojo tariamu- 
mo išvados priėjau būdamas kalėjime.

Šis laiškas buvę mano rašytas, bet 
vyskupo Staugaičio prieš pat jo mirtį tai
sytas ir papildytas, nors išsiuntinėtas po 
jo mirties”.

1943 m. vasarą vokiškieji okupantai, 
norėdami įsigyti simpatijų, sušaukė lie
tuvių kofnerenciją, kurioje buvo išrink
ta taryba prie pirmojo generalinio tarė
jo. Pirmasis generalinis tarėjas Kubiliū
nas parašė kreipimąsi į lietuvius, ragin
damas remti vokiečių vykdomas priemo
nes ir duodamas pasirašyti kai kuriems 
žinomiems Lietuvoje asmenims. Iš Telšių 
dauguma kunigų į šią konferenciją nenu
vyko. Dalyvavo tik du kunigai. Iš to iš
vada, kad dauguma lietuvių turėjo savą 
politinę liniją, nors aišku, kad ką lietu
vių visuomenė būtų bedariusi, viskas bu
vo negerai, kas netarnavo sovietų reika
lams.

Sekančią — trečią tardymo dieną, — 
vyskupas pasakoja, — kad artėjant rau

donajai armijai, jis pasitraukė į Žemai
čių Kalvariją ir gyveno pas vietos kle
boną Polonski. Iš jo sužinojo, kad čia 
siaučia “Vanagų” gauja, kuri terorizuoja 
vietos gyventojus. Aš nutariau nuvažiuoti 
į Alsėdžius ir susitikti su gaujos vadais, o 
susitikęs paprašyti jų liautis sauvaliauti 
vietos gyventojų atžvilgiu. Dabar matau, 
kad toks gaujų tramdymas buvo prieš so
vietų interesus, nes svarbu, kad toki žmo
nės susikompromituotų. Prieš raudonajai 
armijai užeinant, buvau prašytas, kad 
“Vanagų” gaujoms į Platelius paskirčiau 
kapelioną, kuris turėsiąs atlikti tikybines 
apeigas: klausyti išpažintį ir dalinti ko
muniją. Numatydamas galimus nemalo
numus, aš atsisakiau skirti specialų kuni
gą ir pasiūliau gaujos dalyvius siųsti į 
Platelių bažnyčią, kur buvo trys kunigai.

1945 m. vasario mėnesį į Telšių kuri
ją užėjo Misevičius ir mane provokavo, 
kad aš, vyskupas, gaujoms rūpinčiau 
maistą. Kartu su Jazdausku jie grasino 
plėšti gyventojus, jei ši pagalba nebus su
teikta. Nukreipiau juos pas Tirkšlių kle
boną Kielą.

Po kurio laiko Misevičius atvyko su 
man nepažįstamu žmogum, kuris pasiro
dė esąs Kubilius. Kubilius kreipėsi į ma
ne prašydamas gaujoms maisto, drabu
žių, avalynės. Pirųią kartą man pavyko 
jo atsikratyti. Po kurio laiko Kubilius vėl 
užėjo ir vėl pakartojo savo prašymą. Aš 

jam pagalbą žadėjau, nors aiškiai jau
čiau, kad jis provokatorius. Man pasiro
dė įtartinas jo užsispyrimas mane įtrauk
ti į nelegalius veiksmus.

Tas Kubilius man pasakojo paskuti
nes naujienas, kad pasibaigus karui su 
Vokietija, prasidės naujas karas tarp Ta
rybų Sąjungos iš vienos pusės ir Anglijos 
bei Amerikos iš kitos pusės. Lietuviai bū
dami beviltiškoje būklėje tikėjo gandais, 
kurie jiems žadėjo nors truputį vilties. 
Žinoma, aš tomis viltimis vadovautis ne
galėjau, nes išgriautai Vokietijai nebuvo 
vilties išsilaikyti, o kad sąjungininkai pra
dėtų tarpusavio karą — tokia mintis gali 
ateiti į galvą tik tokiam, kuris tiki, kad 
pasaulis paklausys jo išmintingo galvoji
mo. Likdamas savame krašte aš žinojau, 
kad man teks amžių baigti turint reikalą 
su komunistų valdžia.

Bažnyčios tradicija nuo senų laikų ta, 
kad ji dvasinę ir religinę paramą teikia 
ir mirštančiam herojui ir pasmerktam 
mirti žmogžudžiui; ir laimėtojui ir pralai
mėjusiam, ir laimingiems, ir tiems, kurie 
jaučiasi teroro ir priespaudos sukausty
ti; ir laimingiems jaunavedžiams, ir 
tiems, kurie už valandėlės eina į mirtį

Kaip tikras krikščionis ir ganytojas aš 
neskirsčiau savo tautiečių į komunistus ir 
liaudies priešus, neklasifikavau jų, bet 
ypatingai stengiausi padėti tiems, kurie 

ieškojo dvasinio nuraminimo ir kuriems 
reikėjo pagalbos.

Kai Tarybų valdžia rado reikalą ma
ne suimti, pareikalavo mane prisipažinti 
prie banditinių veiksmų. Turbūt todėl, 
kad savo nepasisekimus norėjo užkrauti 
mums — dvasiškiams ir, kad žmonės 
prarastų bet kokią viltį ir nustotų prie
šintis svetimai tvarkai.

Mano prisipažinimas tarybinių isto
rikų taip formuluojamas: Aš prisipažįstu 
esu kaltas, kad 1940 — 41 keletą kartų 
sakiau pamokslus tikintiesiems, kuriuose 
reiškiau nepasitenkinimą paskiromis Ta
rybų valdžios priemonėmis. Pasirodo, 
kad aš neturėjau teisės būti nepatenkin
tas man nepatinkančia valdžia, kuri ko
voja prieš mano įsitikinimus ir religiją. 
1943 metais kreipiausi į Telšių vyskupi
jos dvasiškius ir tikinčiuosius sugriežtu 
antitarybiniu ganytojišku laišku. Nors tuo 
laiku tarybų valdžios Lietuvoje nebuvo ir 
laiškas buvo mirusio vyskupo Staugaičio 
įsakytas, bet aš kaltas, kad jo nesulai
kiau, nes aiškėja, kad sovietų valdžios 
kritika yra nusikaltimas reikalaująs pri
sipažinimo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

R U M P A

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

— Dariaus ir Girėno litua
nistinės mokyklos tėvų komi
tetas ruošia susipažinimo ka
vutę, kuri įvyks š. m. spalio 
mėn 1 d. Jaunimo Centro 203 
kamb.

Kavutės metu bus progos 
susipažinti su mokytojais, ben
druomenės atstovais ir mūsų 
mokyklos bičiuliais bei gera
dariais.

Visi tėvai su draugais ir pa
žįstamais kviečiami atsilanky
ti. Savo dalyvavimu padėsite 
mokyklai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND. SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tėvų komitetas
— Lietuvių Fondo Taryba 

savo rugsėjo mėn. 12 d. su
važiavime, Chicagoje, apsvars
čiusi ir išdiskusavusi savo 
ateities darbo planus, sekan
čiai kadencijai išrinko Tary
bos pirmininku dr. G. Baluką, 
sekretorium — St. Rauckiną. 
Taip pat buvo sudaryta nau
ja valdyba, į kurią išrinkti: 
pirmininku Dr. A. Razma, 
vykd. vicepirmininku — A. 
Rėklaitis, sekretorium — Dr. 
Zen. Ašoklis, iždininku — dr. 
VI. Šimaitis ir finansų sekre
torium — St. Rauckinas.

— Amerikos Legiono Don 
Varnas Posto naujo komande- 
riaus Edvardo Pociaus ir kitų 
pareigūnų bei Moterų Pagel- 
binio Vieneto vadovybės iškil
mingas įvesdinimas į pareigas 
įvyko posto buveinėje 6816 So. 
Western Ave., Chicagoje š. m. 
rugsėjo 17 d.

— Pavergtųjų Europos Tau
tų Sesija prasideda New Yor
ke š. m. rugsėjo 20 d. Tą dieną 
renkama nauja Pavergtųjų 
Tautų Asamblėjos vadovybė.

— Burba Bronius, ilgametis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Brockton, Mass, skyriaus pir
mininkas ir dabartinis valdy- 

narys, praeitą savaitę lan- 
savo tėvus Chicagoje bei 
pažįstamus. Buvo atsilan- 
Amerikos Lietuvių Tary-

Cassius Clay samdo advokatus, kad tiktai galėtu išsisukti iš karo tar
nybos. Paveiksle matome Louisville mokytoją Patrick Curran, ku
ris gavęs pirma pašaukima eina tarnybon. Paveiksle matome anglu 

kalbos mokytoją, atsisveikinantį su mokiniais.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 25 d. Liepos darže, 8236 Kean 
Avenue. Pradžia 12:00 vai. dieną. 
Šeimininkės pagamins skanių šiltų 
valgių, o prie baro bus įvairių gėri
mų. Bus gražių dovanų. šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilanky
ti, linksmai laiką praleisti; paremsi- 
te gerą tikslą, nes visas pelnas ski
riamas Baliui.

Komisija ir Valdyba

— žagariečip klubo poatostoginis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, š. m. 
rugsėjo mėn. 25 d., 1 vai. p. p. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave., Chicago. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus apta
riami svarbūs reikalai.

J. Keturakis, rast.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS .Bgai
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

— Sekmadien, rugsėjo 25 d. 
12 vai. Jaunimo Centre šaukia
mas Švietimo Komisijos posė
dis, kuriame kviečiami daly
vauti visi Iii. mokyklų vedė
jai ar jų atstovai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

bos 
kė 
kt. 
kęs
bos biure pasikalbėti tos orga
nizacijos reikalais.

— Kotryna Valkauskienė iš 
Washington, DC. atvykusi 
Chicagon ir dalyvavusi š. m. 
rugsėjo 11 d. savo vyro, visuo
menės veikėjo, teisininko Ka
rolio Žalkausko penkerių me
tų mirties paminėjime, išvy
ko į New Yorką, kur aplankys 
savo pažįstamus ir grįž į Wa
shington, D. C.

— Agr. Jonas Bertašius, be 
paminėtų š. m. rugsėjo mėn. 
17 d. Naujienose kalbėtojų, 
pasakė atitinkamą kalbą Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos vardu per K. Žal
kausko penkerių metų mirties 
paminėjimą Chicago j e Šarkos 
restorane.

Stuko “Lietuvos 
atsimininmų” 

plokštelė
rudenį Jack Stukas su

Webster salėje. mėnesiu

buvo surengtas 
vietinių daini- 

“Rūlos” ansamblio

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C H I R U R G A S

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: I v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ii’ ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

— Romanas Polovinskas, bu
vęs žinomas Kaune statybų 
rangovas, brolis Kauno operos 
solistės Vladislavos Grigaitie
nės ir mirusiojo Lietuvos Ge
neralinio Konsulo New Yorke 
Jono Budrio — Polovinskio, 
mirė Elizabeth, New Jersey 
1966 m. rugsėjo 14 d.
— Fond otarybos pirmininku 

išrinkąs Dr. Gediminas Batu
kas ir sekretorium Stasys Rau
ckinas. Valdybos pirmininku 
Dr. Antanas Razma, kuris 
pristatė tarybai naujos valdy
bos sąstatą: Antaną Rėklaitį 
vykdomuoju vicepirmininku 
ir reikalų vedėju, Dr. Zenoną 
Ašoklį sekretorium, Dr. Vla
dą Šimaitį iždininku ir -Stasį 
Rauckiną finansų sekretorium. 
Taryba šį valdybos sąstatų 
patvirtino.

Be to, taryba išklausė buv. 
valdybos pranešimą apie at
liktus darbus po fondo suva
žiavimo, priėmė paruoštus 
naują vajaus plano ir vajaus 
komitetams aplinkraščio pro
jektus, išklausė praeito meti
nio fondo suvažiavimo įverti
nimą, pavedė naujai valdybai 
sudaryti metinę fondo admi
nistravimo sąmatą, prisilai
kant suvažiavimo priimtų nu
tarimų ir -aptarė kitus aktua
liuosius fondo reikalus.

S. R.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

♦ Skautų pagerbimo vaka
ras, kurį rengia Čikagos skauti
ninkų “RAMOVĖ”, įvyks šešta
dienį, rugsėjo 24 dieną, 7:30 v. 
vak. Jaunimo Centro didžiojoj 
salėj. Programoje: Pažanges
niųjų skautų pristatymas, me
ninė dalis ir šokiai. Visi skau
tai, skautės, vadovai, skaitti- 
ninkai, tėvai, rėmėjai ir drau
gai kviečiami atsilankyti. Sta
liukus užsisakyti galima tele- 
fonuojant 476-7089. (Sk).

Šj 
savo bendradarbiais New Yor
ke paminėjo savo radijo va
landos 25 metų sukaktį. Mi
nėjimas vyko 
Ji buvo pilna.

Šia proga 
koncertas. Be 
ninku
ir “Žibuoklės seksteto”, — bu
vo atkviestas iš Chicagos Al
girdas Brazis. Dainavo ir dai
nininkė Lionė Juodytė.

Visas šis koncertas buvo už- 
rekorduotas, o dabar yra pa
gaminta plokštelė. Šią plokš
telę Stukas pardavinėja po 
$5.00. (1016 Schleifer Rd., Hil
lside, N. J). Plokštelėje įdai
nuotos dainos tikrai gražios. 
Ypač gražiai išėjo AL Rrazio 
arija iš “Eglės, žalčių karalie
nės”, Lionės Juodytės dainuo
ta Čerienės “Lietuva”, o dar 
gražiau šių dviejų dainininkų 
sudainuota Tallat-Kelpšos 
“Oi, berneli ventury”. Vien dėl 
šitų dainų verta plokštelę pir
kti. Gražiai išėjo sekteto dai
nuota “Avietėlė” ir “Myliu ta
ve”.

Bet plokštelės pabaiga vi
siškai sugadinta beskoniu da
lyku. Sakoma, jog tai buvo 
“linksmas dalykas”, bet nei 
jumoro, nei linksmumo pa
baigoje nesigirdėti. Dr. Stuką 
ir,jo vadovaujamą radijo va
landą susirinkusieji pagerbė 
atėjimu ir dainomis, bet “ju
moristai” savo pareigos neat
liko, o pačią plokštelę paga
dino.

Labai jau neskoningai pasi
rodė “Dr. Paršeliūnas”. Jis ne 
jumoristinius dalykus pasa
koja, bet koliojasi. Su purvais 

; jis sumaišė ne tik Vilką, bet 
ir Miką, o lietuvišką kultūrą 
bandė susukti į savo skūrą. 
Kultūrai sukinėti reikia plo
nų, bet stiprių pirštų, bet šio 
darbo “Dr. Paršeliūnas” ėmė
si atgrubusiais nagais.

Gaila, kad jis sugadino ge
rų dainų plokštelę. Bet muzi-

I PAGALBOS TEIKIMAS 
NELAIMEI ATSITIKUS
Amerikos Raudonasis Kry

žius ruošia visą eilę pamokų 
Chicagos mieste, kaip galima 
suteikti pirmąją pagalbą ne
laimingame atsitikime. Visas 
spalio mėnuo skelbiamas Pir
mosios pagalbos
(First Aid Month) ir per tą 
mėnesį duodamos 
131 vietose iš jų 34 klaės Chi
cagoje, kitos 100 klasių pen
kiuose apskričiuose.

Chicagoje klasės prasidės 
spalio pradžioje nuo 7:30 iki 
9:30 vai. vakaro ir tęsis per 5 
savaites. Visi, sulaukę 14 metų 
amžiaus ir vyresni, gali įsira
šyti. Norint tiksliau, skambin
ti Red Cross office 467-5800.

Klasėse duodamos pamokos, 
kas daryti nušulus, nudegus, 
elektros smūgį gavus, apsi
nuodijus, palūžus ir tt., taip 
pat kas daryti širdies atakos, 
kvėpavimo sustojimo, apalpi
mo, konvulsijų atvejais, į akį 
įkritus, ausin ar gerklėn įs
megus ir tt.

Lietuviams prieinamiausios 
vietos būtų šios:

Bogan Shchool Park, 3939 
W. 79 th, pirmadieniais, pra
džia spalio 5 d.,

Gage Park, 55 th & Wes
tern, pirmadieniais, pradžia 
spalio 3 d.,

Hamilton Park, 72 nd & Nor
mal, ketvirtad. pradžia spalio 
6 d.,

Jewel Food Store, 69 th & 
Western, pirma, pradž. spa
lio 3 d.,

Kelly School Park, 4150 S. 
California, pirmad. prad. spa
lio 3 d„

Marquette Park, 6700 S. Ke-: 
dzie, trečiad., pr. spalio 5 d.

Rhine V. F. W 
5858 W. Archer, 
spal, 6 d.,

United Saving 
, 1739 W. 79 th St., ketvirtad. 
. spal. 6 d.

pamokos

Post 2729, 
ketvirtad.

A.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

& Loan, NARIAI:

kos mėgėjas gali pasiklausyti 
dainų, o “Dr. Paršeliunui” 
sustabdyti gramofoną.

Muzikos Mėgėjas

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTHONY F. BRASHY Jr.
Gyv. Beverly Shores, Indiana

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-&4O1

♦ Čikagos skaučių-skautų iš
vyka - gegužinė įvyks rugsėjo 
mėn. 25 d., sekmadienį, Bučo 
sode, Willow Springs, III. Išvy
koje numatytos įdomios skau
čių - skautų skautiško patyrimo 
varžybos, žaidimai 
grojant Tauro Rago 
Saulei leidžiantis 
laužas. Lietuviškoji 
nė, o ypač jaunimas

ir Šokiai,1 
orkestrui, 

skautiškas 
vksuome- 
yra kvie

čiami į šią skautišką išvyką at
silankyti. (Sk).

NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
Y?A RAKŠTIS JV AKYSE

Mirė 1966 m. rugsėjo 19 d., 10:00 vai. vakaro, sulaukęs 34 metų 
amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Margaret Lynn; tėvai Anthony Sr. ir Vera; 
teta Victoria Bitant ir jos vyras Matt, jų duktė Lucy Fabishak, gyv. 
Miami, Fla.; antra teta Della Shalkmeris, jos vyras Petras ir jų duk
tė Helen Pretzer; pusbrolis dr. Edv. Markūnas, jo žmona Clara ir jų 
duktė Jeannette; pusseserės: Emily York, jos vyras dr. John; Adeline 
Gaddy, jos vyras adv. Peter Paul Gaddy; Felicia Juška, jos vyras 
Antanas; Jeannette Shakis, Florence Schaults, Evelyn Stanulis; pus
brolis Edward Jusčius; giminės Barbora Slemon; Edward, Al ir Ray 
Pratt ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni, 4 vai. po pietų Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 West 71 St., Chicago, Ill.

Šeštadienį, rugsėjo 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony F. Brashy giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, tėvai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Ruduo parėjo
Nuo šio ryto, rugsėjo 23 d. 

6:13 valandos, prasidėjo ru
duo. Ilga, karšta ir sausa va
sara atsisveikino praeitą ket
virtadienį švelnia saulės šyp
sena per visą dieną, nors dėl 
nepaprastai ’sausos ir karštos 
vasaros ruduo faktiškai jau 
kelinta savaitė eina Vidurva- 
karių lygumomis. Medvilnės 
medžių (cottonwood), drebu
lių ir kai kurių rūšių ąžuolų, 
nuodingojo vijoklio (poison 
ivy) ir sumako lapai jau prieš 
kokį mėnesį pradėjo keisti 
spalvas, o šiandien, rudens tik 
pirmą dieną, jau “indėnų dva
sios visų medžių lapus be iš
imties dažo”.

Pagarsėjęs Green Bay žaidėjas Jim Taylor parmeta Clevelando Ross 
Fichtner; ir laimi 21—20.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS 

Recently increased day work wages and benefits. 
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions.

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS, 
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.
Tel. 352-1000

RCA
T. V. TECHNICIANS 

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pa r da v i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Kiek Chicagos gyventojams 
kaštuoja teisių eisenos?
Policijos superintendentas 

Wilson prieš mėnesį atspėjo, 
kad šimtus policininkų nuo 
tiesioginių pareigų atitraukus 
civilinių teisių demonstraci
joms ir “žygiam” saugoti, nu
sikaltimų ratos mieste turės 
žymiai padidėti, kas ir įvyko.

Nuo metų pradžios šiemet 
Chicagoje padaryta 
sunkių nusikaltimų,
per tą laiką buvo 69,573 nusi
kaltimai. Per liepos ir rugpjū
čio mėnesius daugiau kai 
6,300 policininkų buvo naudo
jama saugoti nuo muštynių. 
Policijai per tą laiką viršva
landžiams išmokėta $380,000.

75,058
Pernai

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir moterį; remontas. — Towing.

5759 So. WESTuRU AVE.
Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

JURGINŲ PARODA 
MARQUETTE PARKE
Šį savaitgalį, šeštadienį ir 

sekmadienį, rugsėjo 24 ir 25 
dienomis Marquette Parko 
fieldhouse rengiama 29-ji me
tinė jurginų (daliju) paroda. 
Ją ruošia Chicagos Southtown 
klubas, kurio viceprezidentas 
Edvardas J. Mankus yra paro
dos garsinimų (publicity) pir
mininkas. Parodoj dalyvauja 
klubo nariai, bet gali ir ne- 
nariai. Kreiptis į Mr. Mankų 
telefonu 776-1261.

Parodoj bus išstatyta apie 
4,000 įvairiausių gražių gra
žiausių jurginų, pradedant 
mažiukais “pofti-pom” žiede
liais, baigiant po 12 colių (in
čių) skersai žiedą!

Parodę galima lankyti šeš
tadienį n. o 5 iki 9 vai. vaka
ro, sekmadienį nuo 10 vai. ry
to- iki 9 vai. vakaro. Įėjimas 
nemokamas. Marquette Par
ko fieldhouse yra prie Mar
quette road ir Kedzie aveune. 
Svečiai prašomi, kas turi, ne
pamiršti pasiimti foto kame
ras.

Southtown Danlia Club na
riai lietuviai yra:
Mrs. George Lapinskas, 47344 

So. Campbell avė.;
Edward Mankus, 

Marquette rd.;
Tony Valentine, 

Walcott;
Alphonse Žukas, 

Mayfield;
Miss Marilyn ir W 

lik, 7213 S. Troy;
Mrs. Pauline Radvilas, 7907 

W. 92 nd St., Hickory Hills.

ciai jo kūrinį aiškino, vieni 
manydami, kad tai yra paukš
tis, kiti kad beždžionė babū- 
nas, kiti kad arklys su skrybė
le, dar kiti kad Vikingų lai
vas arba “šikšnosparnžmogis” 
(Betmann).

Meras Daley pasakė, kad ta 
skulptūra bus Chicagos mies
tui tas pats, kas Eifelio bokš
tas yra Paryžiui.

Viena nukentėjusioji 
atpažino piktadarį

Pirmadienį suimtas Claren
ce Walker, 37 metų, gyv. 1026 
E. 47th street, po to kai viena 
moteris pamačiusi jį atpaži
no kaip tą patį, kurs praeitos 
liepos 1 dieną Skokie prie
miestyje išėjus 
įsiveržęs į jos

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA

An Equal Opportunity Employer

PRODUCTION EXPEDITOR
TRAINEE

To develop in production 
department.

Call DI 8-3735

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary.

R. WALTERS. 
427-8520 

1020 S. WABASH

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BEGISTEBED NUBSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — don’t delay.

EVERGREEN GARDEN
CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAJ 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PBospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotai 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

3250 W.

7020 So.

5112 So.

ralter Ku-

iš krautuvės 
automobilį ir 

nusivežęs į laukus už miesto 
ją išprievartavo, apiplėšė ir 
peiliu subadęs paliko išmestą 
pakelėje. Ji kitą dieną buvo 
rasta dar gyva ir nugabenta 
į ligoninę išgydyta. Moteris 
piktadarį pamatę bevažiuoda
ma autobusu kampe prie 47 
gatvės ir Cottage Grove ave
nue.

Policija piktadarį klausinė
jo. ar jis nužudė kitas tris mo
teris, kurių kūnai šią vasarą 
guvo rasti Chicagos apylin
kių miškuose. Jos buvo pana
šiai išprievartautos ir nužu
dytos. Walker, žinoma, užsi
gynė.

OPERATOR
FOR

LIGHT FACTORY MACHINERY 
some experience helpful but not ne
cessary. We will train 21 years of 

age or older.
Phone 425-0612

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Linksma, patikima, gyventi vietoje, 
muziką mėgstančioj šeimoj, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, 2 mokykli
nio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pir
madienis laisvi, šiauriniam priemiesty 

arti “Northwestern” traukinio.
Tel. 835-1484

GENERAL FACTORY WORK

MEN
Several openings for permanent 
year round light assembly gen
eral factory work. Good insur
ance plan and excellent working 

conditions.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

TOTE - CART COMPANY
8312 So. CHICAGO AVE.

REIKALINGA VIRĖJA ir virėjai pa
dėjėja restoranui “PALANGA”.

6918 So. WESTERN AVE. GR 6-9758

SAVININKAS PARDUODA
5 KAMB. MŪRINI NAMĄ,

3 MIEGAMIEJI, 
centralinė oro vėsinimo sistema, nuo 
sienos iki sienos kilimai, gazo 

dymas.
3510 WEST 73rd PLACE 

Tel. GR 6-3890

šil-

Gimdymų kontrolės 
vaistai katalikėms

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
subrendusi moteris, gyventi daktaro 
šeimoj, ranch stiliaus namas, Glencoe 
priemiesty, yra daugiau samdinių, 
pastovus darbas patyrusiai moteriai, 
reikalingos rekomendacijos, reikia 
mokėti angliškai. Skambinti “collect” 

VErnon 5-3080

SAVININKAS PARDUODA
6 KAMB. MEDINĮ “CAPE COD” 

75x130, 2 auto garažas su asfaltuotu 
įvažiavimu ant Crawford Ave., i 

188, mažiau kaip $18,000.
Skambinti telefonu

SK 4-3629

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas Ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

netoli įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

Picasso bus patenkintas
Susirinkę Meno Institute 

miesto oficialai su meru Da
ley ir Įvairių sričių ekspertai 
su Instituto prezidentu Rlair 
praeitą pirmadienį užgyrė ir 
priėmė Pablo Picasso pado
vanotą Chicagai skulptūros 42 
colių (inčių) modelį, pagal 
kurį viena plieno kompanija 
Gary mieste per 9 mėnesius 
pagamins 50 pėdų aukštą kei- 
rį ir pastatys Chicago Civic 
Center aikštėje. Picasso savo 
kurinį Chicagai atidavė vel
tui, bet a (liejimas ir pastaty
mas kaštuos $300,000. Skulp
tūra Chicagoje sukėlė įvai
riausių linksmų komentarų.

Chicagos arkitektas William 
Hartmann, kurs iš Picasso tą 
keistą modelį išprašė, pareiš
kė, kad Picasso bus patenkin
tas, girdėdamas kaip čikagie-

SHIPPING CLERK 
Experienced only. 

Driver’s lincense. Steady. 
Near Merchandise Mart. 

CARTER & HOLMES 
412 N. ORLEANS

kas liečia 
vartoseną

Mangan, 
gali duoti

JANITOR 
NITES 

Experience Helpful. 
5 Nites Per Week.

Call Mr. SYKORA

JANITOR
AND

JANITRESS
Part or fulltime to work at O’Hare 
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income. We 
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required.

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SĘRVICE CORP.
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

MARQUETTE PARKE, 14 metų, 1V2 
aukšto mūro namas. 4 ir 3 kattfb., 
2 įėjimai. 2 plytelių vonios, platus 

sklypas. Geras. Nebrangus. 
Tel. 778-6916

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke. 
Tel. 7374087

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcanzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į m ūsų vienintelę ČikagoĮe lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Chicagos arkidiocezijos ku
nigai gavo instrukcijas “neno
romis” atleisti nusidėjimą ka
talikėms moterims, kurios pa
sisakys vartojančios gimdymo 
kontrolės piliules. Tatai išaiš
kino Mundeleino kunigų, se
minarijos moralinės teologi
jos profesorius kun. Joseph 
Mangan.

Pirmas klausimas 
hormoninių piliulių 
esąs, pasakė prof, 
“ar nuodėinklausis
nuodėmės atleidimą atgailau
jančiai, kuri yra įsitikinusi, 
jog vartojimas piliulių tikslu 
dirbtinai sutrukdyti vaisiui 
užsimegsti yra įstatymiškai 
teisingas ir yra pasiryžusi tą 
praktiką ir toliau praktikuo
ti?

Į tą klausimą tėvas Mangan 
davė sekančią išeitį: “Kadan
gi daugumas katalikų yra be. 
nusistatymo, išpažintininkas 
turi spręsti, kad apgailestau- 
toja yra sąžiningai įsitikinusi 
(in good faith) ir kad niekas 
to įsitikinimo negalės pakeisti. 
Tuo atveju išrišimą duoti ga
lima”. Dar smulkiau profeso- 
sius paaiškino, sakydamas “vi
sa, ko mes galime iš išpažinčių 
klausytojo tikėtis, yra kad jis 
parodytų savo neigiamą nu
sistatymą ir paaiškintų dėlko 
yra negiamai nusistatęs ir kad 
elgtųsi taip, kad ji negautų 
įspūdžio, jog jis jos praktikai murauaj 
pritaria; tačiau jis gali jai pa- dėlto jis jai

SP 4-3300
Between 8:30 A. M.

& 5:00 P. M.

REIKALINGA 
SANDĖLIO VEDĖJAS 

IR PADĖJĖJAS 
Paruošimui popierinių dėžių. 

Turi suprasti angliškai. 
APEX PAPER BOX 
311 W. SUPERIOR

packaging company has created 
these openings:

• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Apply in person to
G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS 
(zona C — 12), 4700 .ir Western: 5-ios 
krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat 
yra Įrengta taverna, veikianti iki vė

lumos nakties. 
Kaina $77,500.

Skambinti tel. YA 7-7818

PARDAVIMUI TAVERNOS ir “lunch 
room” biznis su arba be namo. Clea
ring, geroj vietoj prie dirbtuvių. Dėl 
platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 

vai. ryto PO 7-9689

LIGA VERČIA PARDUOTI GĖRIMŲ 
KRAUTUVE SU BARU.

6554 So. WESTERN AVE.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

mtuiuTcL Call: Frank Zapolis

MACHINISTS
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

CAFETERIA 
HELPER

Varied cafeteria duties. Hours
8 A. M. to 1 P. M. Age 30 or 

over.

PARDUODAMAS “HARDWARE” biz
nis, Įsteigtas 1920 m., California ir 
North Ave. Atlieka Remontus. Liga 
verčia parduoti, nebrangiai su in
ventorium, įrengimais ir geru var
du, mažiau kaip 1,000, nedidelis įmo

kė j imas. Skambinti tel.
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

RENTING IN GENERAL

IT*n FARM MUTURI 
automobili 

BBUBMCF cmiPAMY

32O8’/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

sakyti, jei jau ji yra tikrai 
Įsitikinusi, kad tai, ką ji daro, 
yra moraliai teisėtai leistina, 

i išrišimą duoda”.

Full company benefits includ
ing group insurances, Profit 
sharing, paid vacations and 

holidays.
CONTACT MISS RYRNE

SAULĖTAS, SODE, 1-ME AUKŠTE, 
4 kamb. butas. Suaugusiems. 

Tel. 376-8095
IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 6 kambarių šviesus butas pirma
me aukšte. Gazo šildymas. Pagei

daujami suaugusieji. 
2701 So. KOMENSKY

H. M. HARPER CO.
8200 LEHIGH AVE.
MORTON iGROVE

YO 6-6000 — IN 3-4100

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS viršuj su atskiru įėjimu, vir
tuvė skiepe, pageidaujama moteris. 

7132 So. FAIRFIELD AVE.
VIENA DIRBANTI MOTERIS pasida- 
lins 4 kamb. butą su kita dirbančia 

moterim, Brighton Parke.
Tel. 847-5292

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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